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HLAS



3

Slovo předsedy

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

V	posledních	týdnech	prožíváme	bez-
mála	každý	den	dynamiku	v	meziná-
rodních	vztazích.	Nástup	amerického	
prezidenta	znamená	významnou	pro-
měnu	postojů	našeho	důležitého	spo-
jence	 v	 obchodních,	 bezpečnostních	
i	 mezinárodněpolitických	 záležitos-
tech.	Z	druhé	strany:	tato	situace	je	im-
pulsem	a	„budíkem“	pro	Česko	i	další	
evropské	 země.	Najednou	 vidíme,	 že	
desetiletí	 lehkomyslného	 spoléhání	
na	USA	a	jejich	úlohu	v	NATO	skončily.	
Bezpečnost	a	obranu	Evropy	musíme	
vzít	konečně	do	vlastních	rukou,	se	vše-
mi	důsledky,	které	to	s	sebou	nese.	Bez-
pečnost	našich	občanů,	mír	a	obrana	
naší	země	nejsou	samozřejmostí:	něco	
stojí	a	musí	se	stát	prioritou	i	našeho	
politického	programu.

 
Bezpečnost a suverenita na 1. místě
Chceme	i	nadále	žít	v	zemi,	která	stojí	na	
demokratických	hodnotách,	na	jasných	
spojeneckých	vazbách	v	euroatlantic-
kém	prostoru.	V	zemi,	která	bude	bez-
pečným	domovem	pro	nás	všechny.	Jedi-
ně	tak	budeme	moci	naplňovat	všechno	
další	–	od	péče	o	naše	rodiny	a	seniory	
přes	zajištění	dostupného	bydlení	pro	
mladé	až	po	kvalitní	vzdělání	pro	naše	
děti.	Bez	bezpečí	nás	všech	není	možné	

těmto	bezesporu	důležitým	věcem	vě-
novat	tak	velkou	pozornost.	O	to	větší	
význam	mají	podzimní	volby	do	Posla-
necké	sněmovny.	Sledujeme-li	výroky	
a	chování	současné	opozice,	jejich	vyhý-
bavý,	měňavý	i	zlehčující	postoj	k	válce	
Ruska	proti	Ukrajině,	je	více	než	zřejmé,	
že	podzimní	volby	budou	rozhodovat	
o	tom,	zda	budeme	součástí	koalice	stá-
tů,	které	berou	bezpečnost	a	suverénní	
budoucnost	 Evropy	 vážně	 –	 nebo	ne.	

Silná KDU-ČSL v silném SPOLU
Podpis	koaliční	smlouvy	mezi	KDU-ČSL, 
ODS	a	TOP	09	je	 jasným	sdělením,	že	
si	se	svými	partnery	svou	odpovědnost	
jasně	uvědomujeme.	Koalice	SPOLU	je	
úspěšný	projekt	a	bude	pro	současnou	
opozici	tím	nejsilnějším	soupeřem.	Jak	
pro	tu,	která	se	veze	na	lince	momen-
tálních	nálad	části	veřejnosti,	 tak	pro	
tu,	která	otevřeně	hlásá	extrémistické	
názory.	Udělejme	prosím	všechno	pro	
to,	abychom	uspěli	a	ovlivňovali	a	spo-
luutvářeli	dění	v	naší	zemi,	založené	na	
svobodě,	bezpečí,	prosperitě	a	odpo-
vědnosti.

Pozice	 KDU-ČSL	 v	 koalici	 SPOLU	
zůstává	 viditelná	 a	 důstojná	 po	 pro-
gramové	i	personální	stránce.	Můžeme	
mít	opět	silný	poslanecký	klub	a	pro-
sazovat	naše	lidovecké	priority.	Máme	
dva	 lídry.	 Vedle	 mne	 coby	 předsedy	

Bezpečnost, mír 
a obrana naší země 
nejsou samozřejmé

v	Pardubickém	kraji	je	to	Marian	Jureč-
ka	v	kraji	Olomouckém.	Mám	radost,	
že	jako	jediní	přivádíme	na	čelní	místa	
nové,	přitom	ostřílené	osobnosti,	 jako	
jsou	náměstci	ministrů	Eduard	Hulici-
us	a	Václav	Pláteník,	oblíbená	starostka	
Monika	Brezsková	nebo	zkušení	nováč-
ci	Benjamin	Činčila	na	Vysočině	a	Fran-
tišek	Talíř	v	jižních	Čechách.	Máme	od-
kud	brát	a	co	nabídnout.	

Připomínejme	lidem	v	našem	oko-
lí,	že	je	za	námi	mnoho	pozitivní	odve-
dené	práce.	Kdo	by	řekl,	že	lidovci	bu-
dou	nejlepší	v	usnadňování	kontaktů	
občanů	 s	úřady	–	 tedy	v	digitalizaci?	
Jsme	v	téhle	disciplíně	fakt	dobří	nejen	
na	MPSV,	ale	i	na	resortu	zemědělství	
a	katastrálních	úřadech.	A	daří	se	i	dal-
ší	věci.	Nedostupnost	bydlení	kompen-
zuje	 ministerstvo	 životního	 prostře-
dí	programy	„(Nová)	Zelená	úsporám“	
a	„Oprav	dům	po	babičce“.	Dvojnásob-
ně	jsme	překročili	podporu	energetic-
ké	soběstačnosti	v	budování	rodinných	
fotovoltaik...	

Prosba a naděje
Píšu	vám	krátce	po	sjezdu	našich	Mla-
dých	lidovců.	Novou	předsedkyní	byla	
zvolena	Františka	Sandroni.	Gratuluji!	
Mladí	lidovci	jsou	chytří,	kreativní	a	vý-
konní.	Jsem	jim	vděčný,	vlévají	nám	do	
žil	naději.	Proto	předem	nejen	jim,	ale	
i	vám	všem	ochotným	děkuji	za	zapoje-
ní	do	kontaktní	kampaně	a	další	práce	
v	příštích	měsících.	Bez	vás	to	nedáme!	
Nepropadejme	malomyslnosti	 a	udě-
lejme	pro	úspěch	SPOLU	maximum.	

Velikonoční	svátky	jsou	svátky	na-
děje,	svátky	vítězství	života	nad	smrtí.	
Ať	je	prožijeme	v	duchu	tohoto	vrchol-
ného	křesťanského	poselství.	A	ať	poté	
čerpáme	z	těchto	svátků	sílu	při	všem	
rozhodování	a	konání	v	tomto	rozho-
dujícím	čase!

Váš
Marek Výborný

předseda KDU-ČSL 

Milé sestry, milí bratři, přátelé!
Neklidná mezinárodní situace 
a bezpečnost jako základ všech 

dalších služeb státu. Podpis koaliční 
smlouvy ve SPOLU a blížící se sněmovní 
volby. Odhodlání a řada důvodů 
k radosti. Je opravdu o čem psát.

Nový americký prezident, 
nové výzvy
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Čtyřka na čtyřce

Jan Bartošek
„Takto se nechová prezident 
USA, ale gauner. Připomíná to, 
když si gangsteři porcují území. 
Takto se nedělá předvídatelná 
spojenecká politika. Obrovské 
selhání Donalda Trumpa.“
Šokující scény z Bílého domu otřásly naší důvěrou v USA. Sebe-
větší samolibost lídrů ale ještě nevypovídá o tom, jak to všech-
no nakonec dopadne. Šikanózní útoky dua Trump – Vance 
proti Zelenskému vedly ke vzniku „koalice ochotných“ (Velká 
Británie a rozumné státy EU), k posílení prostředků na armá-
du a ke vzájemné koordinaci. 

Eduard Hulicius
„Necháte mě mluvit?“ – 
„Nenechám, protože 
plácáte nesmysly.“ 
Valivý proud nespojitých myšlenek Tomia Okamury ve vy-
sílání Událostí, komentářů na ČT přerušil místopředseda 
KDU-ČSL Eduard Hulicius. Je to jednoduché: Trump je alfasa-
mec, co vyhrál americké volby. Tomio chce být taky alfa. Trump 
chce, aby Amerika nedoplácela na obranu Evropy. Tomio ne-
chce, aby Česko dávalo na obranu více (protože hraje podle 
ruských not). Tomio nebude nikdy Trump. Nebude –  a je to 
k smíchu. Eduard na to jen ukázal.

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

Marek Výborný
„Pane Havlíčku, jestli vás to 
těší, buďte hvězdou Moskvy.“
To bylo něco skandálního. Bývalý ministr „2 v 1“ a Babišův noh- 
sled Karel Havlíček sdělil, že vláda hnutí ANO by zastavila čes-
kou muniční iniciativu, která Ukrajincům přinesla statisíce 
dělostřeleckých granátů při obraně jejich státu. Ano, Havlíčkovi 
zatleskali – v Moskvě. Ano, předseda KDU-ČSL jen pojmenoval 
holý fakt. Nedopusťme, aby tohle panáčkování Kremlu získalo 
navrch. Je to Putin a Rusko, které tvrdě odmítá jakákoliv jed-
nání o míru.

Marian Jurečka
„Jsme první země 
na světě, kde se lidé složili 
na vojenskou helikoptéru 
pro Ukrajinu. Z tohohle dárečku 
nebudou mít v Moskvě radost. 
A to je safra dobře.“ 
Jsou teze velkých summitů a pak zkušenost doslova každé rodi-
ny v Česku. Nezapomeneme, když nás Rusák okupoval, když nás 
drancoval a ponižoval. Češi nejsou ani dnes moc na velká slo-
va, ale spíš na velké činy. Konkrétně pomáhat nám jde dobře. 
A na to velmi pěkně poukázal náš vicepremiér Marian Jurečka, 
který rozjíždí svou kampaň v Olomouckém kraji. Jednomu ze 
dvou našich volebních lídrů přejeme, ať je to jízda, ba orlí let!

Stručné a výstižné citáty lidoveckých politiků a političek 
glosuje šéfredaktor HLASu Pavel Mareš.

PALEC NAHORU PRO LIDOVCE



Místo strašení 
a poraženecké nálady 
přinášejme pokoj a naději

I když se naděje v zákonech neobjevuje, má z nás být 
cítit. Z koho jiného než z křesťanských demokratů?“ 
říká v rozhovoru pro HLAS 1. místopředseda KDU-ČSL 

Pavel Bělobrádek. Pavel Mareš
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Rozhovor

Znovu spolukormidelníkem
			Pavle, jaké to je stát se znovu spo-

lukormidelníkem strany? 
Beru	to	jako	návrat	do	služby,	ale	niko-
li	do	čela.	Chci	vypomoci	se	stabilizací	
strany	a	se	srozumitelností	pro	voliče.	
Cítil	 jsem	od	lidí	poptávku,	po	pěti	le-
tech	mimo	předsednictvo	jsem	si	odpo-
činul.	S	fungováním	strany	i	minulého	
vedení	jsem	nebyl	spokojený,	a	tak	jsem	
nechtěl	jen	kritizovat.
			Jak se strana změnila oproti ro-

kům, kdy jsi ji vedl? 
Každé	 srovnání	 pokulhává.	 Nicméně	
–	vidím,	slyším	a	cítím,	že	je	třeba	po-
vzbudit,	 pohladit,	 někdy	 i	 přesvědčit	
a	znovuzapálit	členy	i	příznivce.	Že	není	
všechno	špatně.	Že	se	mnohé	povedlo,	
odpracovalo	a	prosadilo.	Že	jsme	mno-
hému	zabránili.	 Že	 i	 když	nebylo	vše	
ideální	a	bez	chyb,	má	to	smysl,	hodno-
tu	a	je	to	to	nejlepší	z	toho,	co	se	nabízí.	
Nejen	pro	nás,	ale	hlavně	pro	naše	děti	
a	vnoučata.
			Úspěch i neúspěch v každé straně 

padá na předsedu. Ty jsi teď první 
místopředseda. Jak vám to v před-
sednictvu funguje? 

Zastupuji	 v	mnoha	 věcech	 předsedu	
při	stranických,	politických,	vlivových	
i	 organizačních	 jednáních.	 Jsme	 tan-
dem!	Straně	dlouhodobě	chybělo,	aby	
to	 mezi	 předsedou	 a	 prvním	místo-
předsedou	fungovalo	lidsky.	Tihle	dva	
se	musí	doplňovat.	Kryju	předsedovi	
záda.	Prakticky	to	znamená,	že	někdy	
to	musím	být	já,	kdo	říká	navenek	i	do-
vnitř	to,	co	je	nepříjemné	nebo	kontro-
verzní.	Ne	vždy	se	shodneme,	ale	to	je	
přirozené.	V	zásadě	ale	táhneme	káru	
spolu.	Stejným	směrem	a	ve	shodě.
			Co tvá role obnáší z hlediska říze-

ní strany?
Snažím	se	zlepšit	komunikaci	–	interní	
i	vně	strany.	S	tím	ještě	nejsem	spoko-
jen.	Snažím	se	pomoci	stabilizovat	 fi-
nanční	situaci	strany.	Tady	se	projevuje	
dlouhodobá,	přes	dvacet	let	trvající	sta-
gnace	příspěvků	pro	politické	strany	od	
státu.	Z	toho	těží	různí	političtí	podni-
katelé	a	autoritářská	„hnutí“	bez	členů,	
které	financuje	nějaký	„majitel“.

Nezajímavý člověk 
nemá v politice šanci
			A co bychom měli dělat lépe? 

O čem se ve vedení KDU-ČSL půl 
roku od sjezdu debatuje nejvíc? 

Především	o	komunikaci	a	řízení	stra-
ny.	 Jiří	 Horák	 se	 vrhl	 do	 personální-
ho	auditu.	Měníme	komunikační	tým.	
Snažíme	 se	 víc	 pracovat	 s	 členskou	
základnou.	 Být	 ministrem	 nebo	 po-
slancem	neznamená	 jen	 řešit	 věcnou	
podstatu	problému,	ale	myslet	přitom	
i	na	emoce,	 srozumitelnost	a	 symbo-
ly.	Politik	musí	být	víc	než	 jen	mana-
žer	a	odborník	–	volič	 se	 s	ním	musí	
ztotožnit,	musí	ho	mít	v	podstatě	rád	
a	někdy	ho	musí	i	pobavit.	Tohle	doká-
zal	třeba	Jan	Grolich.	Oslovil	voliče	ne-
jen	programem,	věcností	a	konkrétní-
mi	kroky.	Přidal	k	tomu	emoce,	zábavu	
a	vtip,	a	proto	nepůsobí	 jako	 techno-
krat	 nebo	úředník	 s	 klotovými	 ruká-
vy.	Zkrátka:	výkonný,	věcný,	ale	nesro-
zumitelný	a	nezajímavý	politik	má	čím	
dál	menší	naději	na	úspěch.
			Ty letos nebudeš kandidovat do 

Poslanecké sněmovny. Proč? 
Hlavním	 důvodem	 mého	 rozhodnu-
tí	 je	 rodina.	 Právě	 kvůli	 rodině	 jsem	
už	nechtěl	pokračovat	 jako	předseda.	
Ukázalo	se	ale,	že	i	tak	je	dojíždění	do	
Prahy	neřešitelné.	Mám	tři	děti	(osm,	
deset	a	dvanáct	let)	–	a	jsem	pořád	spíš	
„víkendový	táta“.	Zhruba	pět	ze	sedmi	
týdnů	odjíždím	v	pondělí	večer	a	vra-
cím	se	v	pátek	večer.	A	v	těch	zbývají-
cích	dvou	týdnech	není	výjimkou,	že	se	
musím	vypravit	do	Prahy	a	zůstat	tam	
i	na	více	dní.	Chci	konečně	po	patnác-
ti	letech	většinu	nocí	spát	doma	a	být	
manžel	a	otec	na	sto	procent.	Tím	spíš,	
když	vidím,	jak	negativně	se	má	absen-
ce	projevuje	na	synovi.	Teď	mu	prostě	
musím	stát	těsně	po	boku.
			To politikaření v Poslanecké sně-

movně je ubíjející.
Po	třech	obdobích	–	z	čehož	jedno	bylo	
v	pozici	poslance	a	vicepremiéra	–	se	
už	 cítím	 opotřebovaný.	 Jednání	 jsou	
stále	méně	 věcná,	 stále	 zdlouhavější	
a	neproduktivní.	Prudce	stoupl	počet	
projednaných	hodin	–	ale	hlavně	těch	
neefektivních,	plných	nadužívaných	ob-
strukcí.	Bohužel	platí	výrok	komunisty	
Pavla	Kováčika,	že	období	od	období	je	
to	ve	sněmovně	horší.	

			Neobáváš se, že klesne politická 
autorita tvoje i strany, když zůsta-
neš jen krajským zastupitelem? 

Nevylučuji,	že	se	jednou	do	Sněmovny	
budu	 připravený	 vrátit.	 První	místo-
předseda	být	poslancem	nutně	nemusí,	
zažili	jsme	to	i	v	KDU-ČSL.	Větší	mediál-
ní	pozornost	a	váhu	mají	beztak	minis-
tři.	Budu	mít	víc	času	nejen	na	rodinu,	
ale	i	na	vnitřní	chod	strany,	možná	věci	
méně	 viditelné,	 ale	 podstatné.	 Ještě	
jednu	věc	zdůrazním.	Když	jsem	končil	
jako	předseda,	nebylo	to	kvůli	zdraví.	
Stejně	jako	nyní	se	sněmovnou.	

Buďme v neklidné době 
nositeli pokoje
			Co je pro tebe největší výzvou 

těchto týdnů? 
Přidat	v	komunikaci	a	překlopit	co	nej-
více	zlepšení	do	předvolební	kampaně.	
Kampaň	dávno	začala	a	bude	nabírat	
na	otáčkách.	Potřebujeme	rychle	pře-
řadit	do	kampaňového	režimu,	a	to	i	za	
cenu	utlumení	některých	systémových	
změn	ve	straně,	které	nás	beztak	čeka-
jí.	Nyní	má	přednost	předvolební	klání.
			Jak daleko je příprava na volební 

kampaň?
Teď	na	jaře	začala	„předkampaň“,	kte-
rá	 je	 hodně	 regionální.	 Po	 vyhlášení	
termínu	voleb	prezidentem	začne	ost-
rá	kampaň.	Mnohé	je	zatím	v	syrovém	
stavu	a	já	nechci	prozrazovat	dílčí	věci.	
Vrátíme	se	ale	ke	slovům,	jako	je	svo-
boda,	 bezpečí,	 zodpovědnost,	 solida-
rita	a	stabilita.	Zvedat	budeme	témata	
podobná	jako	ostatní	strany,	tedy	bez-
pečnost,	 dostupné	 bydlení,	 udržitel-
ný	zdravotní	a	sociální	systém,	kvalita	
vzdělání	nebo	transformace	průmyslu.
			Čím se my lidovci odlišíme od kon-

kurence? A čím originálním při-
spějeme do kampaně SPOLU?

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

Vidím, slyším a cítím, 
že je třeba povzbudit, 
pohladit, přesvědčit 
a znovuzapálit.

Tandem Výborný – Bělobrádek, Brno, 2019
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Rozhovor

Jsem	přesvědčen,	že	nastal	čas	na	emo-
ce.	A	my	lidovci	máme	právě	nyní	vel-
kou	šanci	být	v	neklidné	době	nositeli	
pokoje.	Pokoj	není	nějaká	pohodička,	
konzum	a	klídek.	 Je	 to	 životní	postoj	
vycházející	 z	naděje,	 z	vnitřního	pře-
svědčení	o	tom,	že	musíme	udělat	ma-
ximum,	co	můžeme,	a	zbytek	nechat	na	
Pánu	Bohu.	Že	nakonec	všechno	dopad-
ne	dobře	–	i	přes	mnohá	úskalí	a	proti-
venství.	

Naděje	není	nějaký	 laciný	optimi-
smus.	Kdo	jiný	na	politické	scéně,	než	
my	by	ji	měl	do	naší	společnosti	vná-
šet?	 Místo	 strašení,	 apokalyptických	
vizí,	pesimismu,	poraženectví	a	strachu	
přinášejme	pokoj	a	naději.	Ta	se	v	zá-
konech	neobjeví	–	ale	z	nás	má	být	cí-
tit.	„Nebojte	se!“	řekl	na	sjezdu	Václav	
Pláteník.	Strach	svazuje	ruce	a	zotroču-
je	duši.
				Jsou časy budování třetí politické 

síly v republice na lidoveckém zá-
kladě, o níž mluvil Josef Lux, defi-
nitivně pryč?

Za	 Josefa	 Luxe	 bylo	 politické	 spekt-
rum	přehlednější.	Kdo	nebyl	komuni-
sta	nebo	extrémista	nebo	kdo	nechtěl	
volit	Klause	či	Zemana,	neměl	moc	na	
výběr.	Dnes	je	to	složitější.	
			V jakém smyslu? Proč jsou naše 

preference stále pod pěti procen-
ty?

Naši	voliči,	potažmo	voliči	vládní	koali-
ce,	jsou	zčásti	naštvaní.	Někteří	opráv-
něně	a	já	je	chápu.	Na	druhé	straně	pa-
nuje	 taková	nálada	–	 i	 když	mnozí	 si	
nemají	 na	 co	 stěžovat.	Mnozí	 od	 nás	
měli	 nereálná	 očekávání,	 která	 jsme	
v	nich	vyvolali	a	neuměli	mírnit,	když	
přišla	agrese	Ruska.	Tehdy	 jsme	 jako	
vláda	neřekli,	že	mnohé	splnit	nemů-
žeme,	že	budeme	muset	mnohé	vytr-
pět,	 protože	 vypukla	 válka.	 Zdražení	
energií	 a	 s	 tím	 spojená	 inflace	 je	 ale	

jejím	důsledkem,	to	vláda	nezpůsobi-
la.	 Někteří	 kvůli	 vládním	 opatřením	
skutečně	zchudli,	zejména	některé	ro-
diny	s	dětmi	–	a	to	je	velká	chyba.	I	já	
pro	tato	opatření	hlasoval,	byl	to	krva-
vý	kompromis,	ale	dnes	bych	tak	slepě	
loajální	nebyl.	A	nejsem	mezi	poslanci	
sám!	Mimochodem	tato	zkušenost	 se	
později	propsala	do	schvalování	důcho-
dové	reformy.	Její	výsledná	podoba	je	
daleko	lepší	než	původní	návrh.
			O které voliče se máme zajímat, 

abychom rostli?
Musíme	se	soustředit	na	 ty,	kteří	nás	
volili	před	čtyřmi	lety,	ale	v	evropských	

a	krajských	volbách	zůstali	doma.	Při-
znat	 chyby.	Neslibovat	 nemožné.	Na-
opak	poctivě	říci,	že	nás	nečeká	lehká	
doba,	ale	 jsme	připraveni	do	toho	 jít,	
abychom	 zachovali	 svobodu,	 bezpe-
čí	a	stabilitu.	Abychom	položili	zákla-
dy	pro	dobrý	život	budoucích	generací.	
Abychom	se	před	nimi	nemuseli	jednou	
stydět.
			Co jsou naše silné stránky? Jak 

je zvýrazňovat teď před volba-
mi a posilovat po nich? 

Jednoduše?	 Jsme	 hodnotová	 strana.	
Každý	s	námi	nemusí	ve	všem	souhla-
sit	–	ale	musí	vědět,	že	jsme	spolehli-
ví	i	v	těžkých	dobách.	Že	jsme	na	stra-
ně	svobody	a	demokracie	a	že	máme	
rádi	 lidi.	Mít	 rádi	neznamená	osobně	
milovat.	Lidé	si	ale	musí	být	 jistí	 tím,	
že	v	principu	nám	jde	o	společné	dob-
ro,	tedy	obecné	blaho	a	spravedlnost.	
To	bych	zdůrazňoval	daleko	více,	než	
jak	jsme	to	dělali	poslední	tři	roky.

Silná KDU-ČSL v silném 
SPOLU
			Kam má se svou uměřeností 

a uměním politického konsenzu 
KDU-ČSL směřovat ve světě, který 
je poznamenán rozbouřenou me-
zinárodní politikou, vzestupem 
populistů a rozklížeností společ-
nosti?

Jsem	 přesvědčen	 o	 tom,	 že	 více	 než	
za	mnoho	předcházejících	desítek	 let	
bude	nutné	svést	boj	o	svobodu,	bez-
pečí	 a	 stabilitu	 naší	 země.	Demokra-
cie	je	vždy	křehká	a	každá	generace	si	
ji	musí	vybojovat	znova.	A	tato	chvíle	
dost	možná	 nastává	 právě	 nyní.	 Aby	
politici,	kteří	hledí	s	pohrdáním	na	svo-
bodu	druhých,	neovládli	policii,	 tajné	
služby	 a	média.	 Aby	 jim	 zpětně	 tato	
média	nesloužila,	neutvrzovala	je	v	je-
jích	 pozicích,	 čímž	 by	 se	 potlačovala	
svobodná	demokratická	soutěž.	Mnohé	
z	toho	vidíme	na	Slovensku	a	v	Maďar-
sku	–	a	je	to	velká	hrozba.	Nechci,	aby	
budoucnost	mých	dětí	byla	závislá	na	
jejich	kádrovém	posudku	a	aby	svobod-
ný	názor	byl	potlačován.	Nechci	žít	ve	
státě,	který	by	byl	v	podstatě	jen	ruskou	
gubernií.	Nechci,	abychom	já	a	moji	po-
tomci	museli	žít	opět	ve	lži.	Za	to	jsem	
ochoten	obětovat	pohodlí	i	blahobyt.
			Je pro KDU-ČSL rozumné dlou-

hodobě budovat tak těsný sva-
zek s ODS a TOP 09 v koalici SPO-
LU? Není řada názorů na sociální 
a ekonomické záležitosti tak od-
lišná, že nám to neprospívá? 

V	těžkých	dobách,	a	zejména	proti	sil-
nému	a	bezohlednému	soupeři,	 je	 lo-
gické	se	spojit.	Angličané	a	Francouzi,	
stejně	 jako	 USA	 a	 SSSR,	 se	 nemuseli	
milovat,	 a	 přesto	dočasně	 spojili	 síly	
proti	 absolutnímu	zlu.	Ve	SPOLU	nás	
mnohem	více	témat,	a	to	i	závažných,	
ba	 existenciálních,	 spíše	 spojuje,	 než	
rozděluje.	 Rozdíly	 mezi	 námi	 určitě	
neskrývejme!	Důležité	na	SPOLU	je,	že	
v	tom,	co	nás	odlišuje,	hledáme	kom-
promis	už	nyní.	A	to	je	lepší,	než	kdyby-
chom	ho	hledali	až	po	volbách	–	patrně	
s	horším	výsledkem.	
			Jde v podzimních volbách oprav-

du o tolik?
Stojíme	proti	soupeřům,	pro	které	nere-
álné	sliby,	falešná	řešení,	lži	a	podbízení	
se	za	každou	cenu	jsou	běžným	nástro-
jem.	Neváhají	změnit	názory	podle	toho,	
jak	dopadnou	průzkumy.	Teď	prostě	mu-
síme	na	společnou	stranu	barikády	i	se	
sousedy,	kteří	nám	občas	pijí	krev.	Silná	
KDU-ČSL	v	silném	SPOLU	–	to	ať	je	na-
ším	heslem.	KDU-ČSL	je	strana,	která	má	
velkou	historickou	paměť	a	je	schopná	
sebereflexe.	Dokážeme	se	poučit.	To	 je	
nesmírně	cenné.	Jsme	zakořenění	v	hod-
notách.	 Tuto	 zemi	 skutečně	milujeme	
a	jsme	ochotni	leccos	obětovat	pro	druhé.	
Věříme	v	budoucnost	naší	vlasti.	A	říkám	
znovu:	máme	rádi	lidi.

Pokoj není nějaká 
pohodička, konzum 
a klídek, ale životní postoj 
vycházející z naděje.

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

Pavel Bělobrádek s rodinou



21. 3. / 
Celostátní	 konference	 KDU-ČSL,	 nej-
vyšší	 rozhodovací	 orgán	 strany	mezi	
sjezdy,	schválila	koaliční	smlouvu	SPO-
LU	pro	podzimní	volby	do	Poslanecké	
sněmovny	Parlamentu	České	republiky.	
Lidovci	podle	 této	 třístranné	dohody	
povedou	kandidátku	ve	dvou	krajích	–	
v	Pardubickém	pod	vedením	Marka	Vý-
borného	a	v	Olomouckém	pod	vedením	
Mariana	Jurečky.	„Jednání	s	koaličními	
partnery	dospěla	do	úspěšného	konce,	
za	což	jsem	nesmírně	rád.	Další	spolu-
práci	s	ODS	a	TOP	09	podpořil	už	sjezd	
na	podzim	minulého	roku.	Nyní	na	to	
navázala	 Celostátní	 konference.	Koa-
liční	 smlouva	byla	 schválena	62	z	65	

přítomných	delegátů.	To	je	silný	man-
dát.	Jasným	vzkazem	politickým	soupe-
řům	je,	že	v	čase	obměňujeme	své	lídry.	
V	Moravskoslezském	kraji	 je	naší	jed-
ničkou	Monika	Brzesková,	v	Ústeckém	
náměstek	ministra	 zahraničí	 Eduard	
Hulicius,	na	Vysočině	Benjamin	Činči-
la.	Po	mandátu	budou	jistě	sahat	i	mís-
topředseda	strany	a	náměstek	minis-
tra	zdravotnictví	Václav	Pláteník	nebo	

náměstek	ministra	životního	prostředí	
František	Talíř,“	shrnuje	předseda	stra-
ny	Marek	Výborný.

Slavnostní	 podepsání	 koaliční	
smlouvy	mezi	ODS,	KDU-ČSL	a	TOP	09	
pak	proběhlo	v	úterý	25.	března	v	Pra-
ze.	„Postupujeme	krok	za	krokem	tak,	
abychom	 jako	 koalice	 SPOLU	 vyhráli	
podzimní	sněmovní	volby.	Dnes	 jsme	
tady	v	Praze,	zítra	a	v	dalších	týdnech	
ve	všech	krajích	naší	drahé	země.	Nepo-
lepujeme	republiku	nesmyslnými	úto-
ky	na	druhé.	Nevyhýbáme	se	však	ani	
největší	výzvě	současných	dní	a	měsíců	
a	tou	je	bezpečnost	naší	země	–	schop-
nost	bránit	naši	zemi	před	imperiální-
mi	choutkami	Ruska	a	další	mezinárod-
ní	výzvy.	Musíme	být	dobrými	spojenci	
v	rámci	koalice	států,	ochotných	pomá-
hat	 Ukrajině.	 A	 ohledně	 bezpečnosti	
máme	domácí	úkoly,	které	se	týkají	vy-
bavení	armády,	aby	chránila	obyvatele	
naší	země,	infrastruktury	nebo	kyber-
bezpečnosti.	 Nedáváme	 stranou	 běž-
nou	agendu,	ale	celkově	se	nám	bude	
dařit	dobře	 jen	 tehdy,	 když	 zajistíme	
svou	bezpečnost.	Nepolevme,	vyhrňme	
rukávy,	 protože	 kroky,	 které	 děláme,	
prospějí	 naší	 zemi,	 našim	 občanům,	
naší	budoucnosti.	V	této	pevnosti	a	pře-
svědčivosti,	navzdory	mnoha	nepřízni-
vým	okolnostem,	je	naše	síla	a	naděje,“	
uvedl	Marek	Výborný.

Definitivní	složení	všech	14	kandi-
dátních	 listin	bude	známo	30.	dubna.	
Celostátní	konference	kromě	schválení	
koalice	SPOLU	přijala	další	tři	usnesení.	

Koaliční smlouva 
podepsána!

Celostátní konference KDU-ČSL 
			schvaluje	 Koaliční	 smlouvu	 mezi	
KDU-ČSL,	ODS	a	TOP	09	pro	volby	do	
Poslanecké	 sněmovny	 Parlamentu	
České	republiky	2025.

			podporuje	 aktivní	 účast	 České	 re-
publiky	v	„koalici	ochotných“	–	států,	
jež	jsou	si	vědomy	důsledků	případ-
ných	 ústupků	 ruskému	 agresorovi	

pro	budoucnost	střední	a	východní	
Evropy.

			ukládá	Předsednictvu	KDU-ČSL	jed-
nat	 s	 ministrem	 vnitra	 o	 urychle-

ní	přípravy	materiálu,	zahrnujícího	
přehledné	informace,	postupy	i	ma-
teriální	zajištění,	určeného	jednotli-
vým	občanům,	obcím,	městům,	kra-
jům	 a	 v	 nich	 působícím	 krizovým	
štábům,	 který	 při	 případných	 úto-
cích	na	základní	infrastrukturu	státu	
a	krajů	zvýší	odolnost	našich	komu-
nit	tak,	aby	v	případě	krize	či	napa-
dení	zůstaly	občanům	–	zejména	těm	
nejzranitelnějším	–	dostupné	základ-
ní	služby	státu.“

			důrazně	podporuje	 všechny	kroky,	
které	 povedou	 k	 posílení	 morální	
a	psychologické	odolnosti	a	obrany-
schopnosti	 našeho	národa.	 Podpo-
ruje	také	veřejnou	debatu	o	různých	
formách	přípravy	a	cvičení,	které	by	
nám,	občanům,	umožnily	si	 je	kon-
krétněji	osvojit	a	uvědomit	si	vlastní	
spoluodpovědnosti.

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

Koalice SPOLU

Usnesení 
z 21. 3. 2025
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Dokument

10 principů SPOLU
(podle Preambule)
❶  Politická situace vyžaduje těsnou spo-

lupráci demokratických stran. 
❷  Chceme zachovat a prohloubit základ-

ní parametry fungující svobodné a de-
mokratické společnosti a státu, který je 
pevnou součástí euroatlantického civi-
lizačního prostoru. 

❸  Hlásíme se k  židovsko-křesťanským 
a antickým kořenům naší civilizace. 

❹  Naší prioritou v současnosti je zajiště-
ní bezpečnosti občanů a obrany naší 
země. 

❺  Náš ústavní systém musí i nadále stát 
na dělbě moci, parlamentní demokra-
cii a svobodě slova. 

❻  Pro fungování demokracie je důležitá 
nejen litera, ale smysl Ústavy a zákonů. 

❼  Prosazujeme občanské svobody, 
ochranu soukromého vlastnictví, hos-
podářskou soutěž, subsidiaritu, solida-
ritu a zodpovědnost. 

❽  Kvůli bezpečnosti a prosperitě našich 
občanů chceme aktivně ovlivňovat 
další směřování EU a NATO. 

❾  Odmítáme populismus, vulgarizaci 
a  vyprazdňování politiky. Politika je 
službou občanům a  dobrou správou 
věcí veřejných. 

❿  Vlastenectví, láska k vlasti a české ná-
rodní zájmy jsou v  přímém rozporu 
s nacionalismem, nenávistí k jiným ná-
rodům a státům.

Programová deklarace 
„Koalice	SPOLU	věří	v	budoucnost	
založenou	 na	 svobodě, bezpeč-
nosti, prosperitě	a	odpovědnos-
ti.	Naším	cílem	je	silná a odolná 
společnost,	která	poskytuje	spra-
vedlivé podmínky	 pro	 všechny,	
podporuje rodiny,	věnuje	pozor-
nost seniorům	a	vytváří	prostře-
dí,	v	němž	se	mohou	lidé	realizo-
vat	a	žít důstojný život.	Usilujeme	
o	moderní	a	efektivní správu stá-
tu,	která	 je	štíhlá	a	zároveň	silná	
tam,	kde	 je	 její	 role	nezastupitel-
ná.	 Podporujeme	 podnikavost,	
chráníme	 soukromé vlastnictví 
a	klademe	důraz na právní stát 
a	demokratické	hodnoty.	Česká	re-
publika	musí	být	bezpečným	do-
movem,	 spolehlivým	 partnerem	
v	Evropě	i	v	transatlantickém	spo-
lečenství	a	místem,	kde	lidé	mohou	
naplno	rozvíjet svůj potenciál.“

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

Koaliční smlouva mezi ODS, 
KDU-ČSL a TOP 09

Programové týmy

O	programu	jednají	programové	týmy.	
Za	KDU-ČSL	Pavel Bělobrádek,	Eduard 
Hulicius	a	Jan Kasal (náhradník	Benja-
min	Činčila).	Za	ODS	Martin	Kupka,	Jiří	
Havránek	a	Matyáš	Baloun,	za	TOP	09	
Matěj	Ondřej	Havel	a	Miloš	Nový.	

Kandidátní listiny
Složení	 kandidátních	 listin	ve všech 
14 krajích	bude	schváleno	nejpozději	
30. dubna 2025.	Volebním	zmocněn-
cem	 je	hlavní	manažer	ODS,	 jeho	 zá-
stupcem	generální	sekretářka	TOP	09.

Volební štáby a komunikace
Ustavují	 se	 centrální volební štáb 
a	 regionální volební štáby.	 Cent-
rální	 štáb	 koordinuje	 volební	 kam-

paň.	Regionální	(krajské)	volební	štá-
by	 jsou	 složené	 z	 3	 členů	 za	 každou	
stranu,	předsedů	krajských	organiza-
cí	a	krajského	lídra.	Hlas	poradní	mají	
3	další	členové	a	krajský	manažer	ka-
ždé	 strany.	 Zásadní	 informace	 podá-
vají	 předsedové	 stran,	 v	 krajích	 lídr 
kandidátky.

Financování kampaně 
a volební komise
Financování	a	 finanční	vztahy	budou	
odpovídat	 právním	 předpisům	 a	 bu-
dou	transparentní.	Výdaje nepřekročí 
90 milionů Kč	 vč.	 DPH.	 Jednotlivé	
strany	přispějí	na	kampaň	v	poměru:	
ODS 55 %, KDU-ČSL 22,5 %, TOP 09 
22,5 %.	Členové	okrskových	volebních	
komisí	a	jejich	náhradníci	budou	dele-

7 programových pilířů
I. BEZPEČNÝ STÁT s moderní armá-
dou, posilující svou obranyschop-
nost. Silný spojenec v rámci NATO 
s rostoucím rozpočtem na obranu.

II. DOSTUPNÉ BYDLENÍ a podpora 
výstavby, která zajistí stabilní záze-
mí pro mladé rodiny i jednotlivce. 

III. Hospodářský růst a EKONOMICKÁ 
PROSPERITA jako základ pro dlouho-
dobou stabilitu, snížení byrokratické 
zátěže, rozvoj investičního prostře-
dí a důraz na vědu, vývoj a inovace. 

IV. MODERNÍ ŠKOLSTVÍ odpovída-
jící potřebám 21. století, které rozvíjí 
tvořivost, praktické dovednosti a při-
pravuje mladé generace na budou-
cí zaměstnání a profesní výzvy.

V. FUNGUJÍCÍ A EFEKTIVNÍ STÁT 
využívající moderní technologie včet-
ně implementace umělé inteligence 
k usnadnění života občanů, zvýše-
ní efektivity veřejné správy a zkvalit-
nění služeb a pružný pracovní trh. 

VI. ROZVOJ VENKOVA a trvale udrži-
telného zemědělství jako klíčové cesty 
k potravinové bezpečnosti a suverenitě.

VII. INFORMAČNĚ PROPOJENÉ 
ZDRAVOTNICTVÍ, které zlepší do-
stupnost a komfort pacientů, zajistí 
efektivnější péči pro všechny a při-
praví se na stárnutí populace.

gováni	na	základě	dohody	regionálního	
volebního	štábu.

Petr Fiala,	předseda	ODS	
Marek Výborný,	předseda	KDU-ČSL	

Markéta Pekarová Adamová, 
předsedkyně	TOP	09
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JIHOČESKÝ KRAJ
Jan Bartošek, místopředseda 

Poslanecké sněmovny 
a místostarosta Orla

František Talíř 
Šimon Heller

Kateřina Marková 

KARLOVARSKÝ KRAJ
Oľga Haláková, výtvarnice, 

zastupitelka Bečova nad Teplou
Ludmila Míková 

Vladimír Melichar 
Jakub Formánek 

PLZEŇSKÝ KRAJ
Martin Rybár, 

náměstek hejtmana pro ICT 
a evropské záležitosti

další se doplní

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
Tom Philipp, 

lékař a poslanec 
Hayato Okamura

Irma Comstocková
Jana Skalková

ÚSTECKÝ KRAJ
Eduard Hulicius, náměstek 
ministra zahraničních věcí

Antonín Štěpanovský 
Zdeňka Marie Čerkasov 

David Šebesta 

LIBERECKÝ KRAJ
Viktor Kuna, režisér

další se doplní

STŘEDOČESKÝ KRAJ
Nina Nováková, 

poslankyně a pedagožka
Václav Vozábal 

Ludmila Šimková
Jaroslav Vlach 

Naši přední kandidáti 
ve sněmovních volbách 2025



ZLÍNSKÝ KRAJ
Róbert Teleky, 

lékař a poslanec
Václav Pláteník

David Surý 
Štěpán Bekárek

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
Petr Hladík, 

ministr životního prostředí
Jiří Horák 

Jana Filipovičová 
Miroslav Zborovský

KRÁLOVÉHRADECKÝ 
KRAJ

Jiří Veselý, kardiolog, 
zastupitel Broumova

Jiří Vojáček 
Petr Hamáček 

Jiří Regner 

PARDUBICKÝ KRAJ
Marek Výborný, 

ministr zemědělství, poslanec
Marie Kršková 

Václav Dokoupil 
Jan Hladký 

MORAVSKOSLEZSKÝ 
KRAJ

Monika Brzesková, starostka 
Kravař, krajská zastupitelka

Bohuslav Niemiec 
Jaroslav Perútka 
Michal Hořínek 

KRAJ VYSOČINA
Benjamin Činčila, 

analytik MPSV
Romana Bělohlávková 

Vít Feldbabel Vít
Petr Piáček 

OLOMOUCKÝ KRAJ
Marian Jurečka, vicepremiér, 

ministr zemědělství
Karel Smetana 

Michael Kohajda 
Pavel Roubínek



Ochrana	 lidí	 je	úkolem	především	národních	vlád,	dnešní	
hrozby	jsou	ale	příliš	složité	na	to,	aby	se	s	nimi	jednotlivé	
státy	vypořádaly	samy.	Potřebujeme	jednotnou	evropskou	
odpověď.	Evropští	lidovci	proto	přicházejí	s	odvážným	ná-
vrhem	–	s	Evropským	bezpečnostním	paktem,	pevně	zakot-
veným	v	právu	EU	a	doplněným	o	jasnou	evropskou	bezpeč-
nostní	strategii.	Musíme	jednat	rozhodně,	abychom	ochránili	
naše	občany,	zachovali	náš	způsob	života	a	ubránili	základní	
hodnoty	Evropy.	Bez	bezpečnosti	neexistuje	svoboda.	Nyní	
je	čas	jednat.	Náš	plán	se	zaměřuje	na	pět	klíčových	oblastí	
boje	proti	kriminalitě.

1. Schengen pro občany, ne pro zločince
Více	než	70	%	zločineckých	sítí	operuje	přes	hranice.	Pro-
to	chceme	zpřísnit	pravidla	pro	pohyb	gangů	po	EU	–	včet-
ně	zákazu	vstupu	a	omezení	víz.	Ti,	kdo	chtějí	škodit,	nesmí	
zneužívat	Schengen	k	dalšímu	páchání	trestné	činnosti.	Zá-
roveň	budeme	prosazovat	přísné	vymáhání	pravidel	proti	
praní	špinavých	peněz	a	posílení	pravomocí	pro	zabavování	
majetku	zločincům.

2. Nulová tolerance násilí na ženách a dětech
Násilí	páchané	na	ženách	a	na	dětech	je	nepřijatelné.	Každé	
páté	dítě	zažije	sexuální	násilí,	každá	třetí	žena	během	živo-
ta	čelí	fyzickému	nebo	sexuálnímu	útoku.	To	musí	skončit.	Je	
proto	nutné	dokončit	legislativu	proti	zneužívání	dětí	a	dů-

sledně	ji	prosazovat.	Zaměříme	se	na	likvidaci	sítí	obchodu-
jících	s	lidmi,	abychom	ochránili	zranitelné	ženy	a	děti.	Bude-
me	bojovat	proti	kyberšikaně	a	zneužívání	dětí	na	internetu.	
Digitální	prostor	nesmí	být	bezpečný	pro	pachatele	zločinů.

3. Tvrdý boj proti zločineckým gangům a terorismu
Zločinecké	gangy	a	teroristické	skupiny	působí	stále	lépe	přes	
hranice,	což	ztěžuje	práci	národním	bezpečnostním	složkám.	
Proto	potřebujeme	silnější	EUROPOL	a	FRONTEX,	plně	vyba-
vené	pro	boj	s	těmito	hrozbami.	Prosazujeme	zdvojnásobení	
počtu	pracovníků	EUROPOLU	a	ztrojnásobení	kapacit	FRON-
TEXU	s	plnými	výkonnými	pravomocemi.	Zároveň	chceme	
posílit	pravomoci	Evropského	úřadu	pro	boj	proti	podvodům	
(EPPO)	a	agentury	EUROJUST,	které	se	zaměřují	na	přeshra-
niční	kriminalitu.	Další	prioritou	bude	omezení	nelegálního	
obchodu	se	zbraněmi,	který	pohání	násilí	gangů.

4. Ochrana klíčové infrastruktury a kyberprostoru
Digitální	hrozby	se	rychle	rozšiřují	a	Evropa	na	ně	musí	re-
agovat.	Vytvořme	Evropskou	kybernetickou	brigádu,	která	
bude	bojovat	proti	kyberkriminalitě	a	dezinformačním	kam-
paním,	jež	ohrožují	naši	společnost.	Musíme	také	lépe	chrá-
nit	evropskou	kritickou	 infrastrukturu	 (např.	energetické	
sítě	a	podmořské	kabely)	před	fyzickými	a	kybernetickými	
útoky.	Společná	evropská	reakce	je	nezbytná	k	odražení	hyb-
ridních	útoků	podporovaných	cizími	státy.

5. Obrana demokracie před cizím vměšováním
Cizí	mocnosti	využívají	kyberútoky	a	dezinformace	k	mani-
pulování	veřejným	míněním	a	k	oslabování	našich	demokra-
cií.	Evropská	lidová	strana	prosazuje	plné	uplatňování	Aktu	
o	digitálních	trzích	a	Aktu	o	digitálních	službách,	aby	ochrá-
nila	demokracii	 i	 v	online	prostoru.	Naše	odhodlání	hájit	
základní	evropské	hodnoty	je	neochvějné.	Proto	jsme	v	Ev-
ropském	parlamentu	iniciovali	vytvoření	Výboru	na	obranu	
demokracie	(EUDS),	který	bude	chránit	integritu	našich	de-
mokratických	institucí	před	těmi,	kdo	je	chtějí	zničit.	

Musíme jednat rozhodně, abychom ochránili obča-
ny, zajistili bezpečnost a uchovali Evropu jako místo 
svobody a příležitostí. Dnes i pro budoucí generace.

Manfred Weber,	předseda	klubu	Evropské	lidové	strany	
(EPP)	v	Evropském	parlamentu; 

Tomas Tobé,	místopředseda	EPP	v	EP. 
Pro	české	čtenáře	zpracoval	europoslanec 

KDU-ČSL	Tomáš Zdechovský,	vicekoordinátor	EPP 
ve	Zvláštním	výboru	pro	Evropský	štít	pro	demokracii.

Zdechovský o Schengenu
Schengen	nesmí	být	vstupenkou	
pro	zločince.	Více	než	70	%	zlo-
čineckých	sítí	působí	přes	hra-
nice,	 proto	 musíme	 zpřísnit	
pravidla.	My	evropští	lidovci	na-
vrhujeme	zákaz	vstupu	do	EU	pro	

osoby	spojené	s	organizovaným	zlo-
činem,	vízová	omezení	a	přísnější	kontroly	při	pohybu	
mezi	státy.

Bezpečnost je naší nejvyšší 
prioritou. Volný pohyb 

nesmí být volnou vstupenkou 
pro zločince. Evropa patří 
občanům, ne kriminálníkům. 

EVROPA pro občany, 
ne pro kriminálníky
Evropští lidovci 
navrhují evropský 
bezpečnostní pakt 

Bezpečnost

Manfred Weber

12 HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE CO PROSAZUJEME
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Teď je čas stát 
na správné straně
Co se děje ve světě 
a co na to KDU-ČSL?

Mezinárodní politika

CO PROSAZUJEME HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE

Benešík: Ukrajina nám 
má co nabídnout
Rusko	 už	 tři	 roky	 na	 Ukrajině	
dokazuje,	 že	 je	 papírovým	 ty-
grem.	Neměli	bychom	se	Ruska	
už	tolik	bát.	Evropa	by	se	měla	
o	bezpečnostní	hrozbu,	kterou	
bude	Putinovo	Rusko	představo-
vat,	postarat	už	sama.	Ukrajina	
v	bezpečnostní	oblasti	ukazuje,	
že	 do	 budoucna	má	 co	 nabíd-
nout	Evropě	i	Spojeným	státům.	
Z	 hlediska	 reálných	 bojových	
zkušeností	bude	ukrajinská	ar-
máda	 po	 válce	 nejpokročilej-
ší	armádou	světa.	Evropa	musí	
také	lépe	dbát	o	zajištění	své	su-
rovinové	soběstačnosti.	Myslím	
opět	na	Ukrajinu,	kde	jsou	evi-
dentně	zásoby	cenných	surovin,	
i	na	další	 regiony	světa,	napří-
klad	Jižní	Ameriku.

nebude	možné	 temnotu	a	 chaos	déle 
ignorovat.	

Přítomnost a jistota 
odstrašující síly
O	 co	 půjde	 v	 bezprostřední	 budouc-
nosti?	Okamžitého	stažení	ochranného	
deštníku	USA	se	myslím	bát	nemusíme:	
závazek	naší	společné	obranné	aliance	
ve	Washingtonu	 nezpochybňují.	 Mu-
síme	se	ale	připravit	na	možnou	kon-
frontaci	s	agresivním	Ruskem.	Ve	světě,	
v	němž	nebudou	platit	pravidla	mezi-
národního	práva	a	řádu,	platí	na	tako-
vou	agresi	jedna	jediná	záruka:	odstra-
šující	síla.	Odstrašení	rovná	se	moderní	
zbraně,	odhodlaná	morálka	a	připrave-
ný	národ.	Agresor	musí	na	dálku	cítit,	
že	z	boje	odejde	poražen	a	zhroutí	se.	

Silné Česko v prosperující Evropě
KDU-ČSL	 a	 koalici	 SPOLU	 v	 příštích	
měsících	čeká	těžká	práce	–	skloubení	
vládní	zodpovědnosti	i	volební	kampa-
ně.	Naštěstí	máme	osobnosti	a	zásady,	
které	nám	pomohou	v	obojím	obstát.	
Budeme	důsledně	chránit	zájmy	a	bez-
pečnost	našich	občanů	a	naší	republiky.	
Budeme	to	dělat	aktivně	v	Česku	i	Ev-
ropě.	Protože	chceme	být	silní,	svobod-
ní	 i	 tolerantní,	 chceme	budit	 respekt	
a	chceme	prosperovat.	

Autor je náměstek ministra zahra-
ničních věcí a místopředseda KDU-ČSL.

Eduard Hulicius 

Rozpad jistot
Nejpozději	od	února	2022	se	rozpadají	
jistoty,	které	jsme	považovali	za	skálo-
pevné.	V	posledních	týdnech	se	pak	náš	
svět	začal	točit	ještě	rychleji	a	my	tyto	
pohyby	pociťujeme	i	ve	středu	Evropy.	
Potřebujeme	pochopit	rozsah	nových	
výzev	–	ruská	agrese	ve	fyzickém	i	di-
gitálním	světě;	revoluční	obrat	v	USA;	
přehodnocování	osmdesátileté	transat-
lantické	vazby	a	celé	bezpečnostní	ar-
chitektury;	demografické	výzvy	z	jihu	
i	východu	za	našimi	humny.	

Nové jistoty a záruky bezpečnosti
Česko	a	Evropa	budou	muset	najít	nové	
jistoty	a	záruky	bezpečnosti.	Historic-
kým	 osudem	 našich	 zemí	 od	 raného	
novověku	bylo	během	podobných	zvra-
tů	mít	pozici	pasivního	hráče	–	hříčky	
v	rukou	velmocí.	Dnes	jsme	na	tom	ji-
nak.	Naše	vláda	a	prezident	se	účastní	
jednání	 spojenců	–	koalice ochotných 
–	na	nejvyšší	úrovni.	Obnovuje	se	zod-
povědnost,	kterou	symbolizují	masivní	
programové	změny	v	Berlíně	pod	vede-
ním	koalice	CDU	a	CSU,	pilíře	naší	lido-
vecké	evropské	politické	rodiny.	Půjde	
o	velkou	výzvu	a	šanci	pro	náš	průmy-
sl	i	občany.	Výhodou	KDU-ČSL	je	to,	že	
máme	blízko	k	vládním	stranám	v	řadě	
zemí	Evropy.	Jsme	schopní	zprostřed-
kovat	naše	potřeby	i	naši	pozici.	

Dejme na stůl peníze a zbraně
Političtí	plánovači	a	zástupci	ozbroje-
ných	sil	v	těchto	dnech	připravují	odpo-

vědi	na	premiérovu	výzvu	„dát	peníze	
a	zbraně	na	stůl“.	O	to	totiž	jde.	Dát	do-
hromady	zdroje,	zkušenosti,	schopnos-
ti	–	a	také	ochotu	přiznat	si,	že	žijeme	
ve	světě	geopolitické	krize.	Zejména	ve	
volebním	roce	–	a	s	opozicí	náchylnou	
k	bagatelizaci	 problému	–	 to	nebude	
lehké.	My	se	ale	nebudeme	tvářit	tak,	
že	se	nás	to	netýká.	Krizi	za	nás	nikdo	
jiný	nevyřeší.	

Co nás čeká a nemine 
Budeme	muset	najít	zdroje	pro	vlastní	
ochranu	a	bezpečnost.	Z	otázek	bezpeč-
nostní	politiky	se	nejspíš	stane	klíčové	
téma	voleb.	Otevře	se	debata	o	tom,	jací	
jsme,	co	jsme	ochotní	bránit,	jak	loajál-
ní	vůči	naší	demokratické	společnos-
ti	 jsme.	Budou	padat	i	vznešená	slova	
jako	hrdinství	a	vlastenectví	–	a	na	stra-
ně	druhé	nastane	strkání	hlavy	do	pís-
ku	a	opatrnost.	Jako	praktičtí	a	sociál-
ně	vnímaví	správci	svého	okolí	se	my	
lidovci	musíme	vyrovnat	i	s	přípravou	
společnosti	na	donedávna	nemyslitelné	
–	na	sabotáže,	digitální	přepady,	útoky	
na	základní	infrastrukturu.

To	bude	stát	úsilí	a	zdroje	–	lidské,	
kapitálové,	 politické.	 Bude	 ale	 platit	
i	 stará	moudrost,	že	každý	náklad	na	
obranu	je	nižší	než	platba	okupantovi.	
Každý	rozvážně	plánovaný	a	připrave-
ný	rozvoj	obranného	průmyslu	se	může	
vrátit	zpět	do	hospodářství	až	trojná-
sobně.	 Zejména	 když	 to	 budeme	 dě-
lat	koordinovaně,	mezi	Evropany.	Kaž-
dý	dlouhodobý	plán	zvyšování	kapacit	
a	schopností	armád	bude	levnější	než	
překotné	zbrojení	v	okamžiku,	kdy	už	
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Brzy	začne	platit	novela	zákona	o	dět-
ských	 skupinách.	Sousedské dětské 
skupiny	umožňují	péči	až	o	4	děti	v	do-
mácím	prostředí.	Novela	zavádí	povin-
nost	obcí	a	měst	zajistit	podmínky	pro	
výchovu	a	péči	o	dítě	v	dětské	skupině	
od	 jeho	3.	narozenin	až	do	1.	září	po	
těchto	narozeninách,	pokud	není	dítě	
přijato	 do	 spádové	 MŠ.	 Současně	 se	
zavádí	kompenzace	pro	rodiče,	pokud	
obec	toto	místo	zajistit	nedokáže.	„Pod-
pora	péče	o	předškolní	děti	je	mezi	pro-

rodinnými	opatřeními	klíčová.	Chceme	
usnadnit	vznik	a	zefektivnit	 fungová-
ní	dětských	skupin.	MPSV	vyčlenilo	na	
vznik	a	provoz	dětských	skupin	přes	7	
miliard	z	evropských	fondů,“	říká	mini-
str	a	vicepremiér	Marian	Jurečka	(KDU-
-ČSL).	

I	v	sousedských	dětských	skupinách	
budou	platit	jasná	pravidla:	odpovída-
jící	kvalifikace	pečující	osoby,	plán	vý-
chovy	a	péče,	standardy	kvality.	Velký	
důraz	se	klade	na	bezúhonnost	a	spo-

lehlivost	pečujících	osob	a	členů	jejich	
domácnosti	 tak,	 aby	 se	 děti	 pohybo-
vali	v	bezpečném	prostředí.	K	hlavní-
mu	motivu	změny	opět	Marian	Jureč-
ka:	„Většina	rodičů	uvádí,	že	pokud	by	
byla	předškolní	péče	dostupnější,	moh-
li	by	se	do	zaměstnání	vrátit	v	druhém	
roce	dítěte,	například	na	zkrácený	úva-
zek	nebo	na	 flexibilní	pracovní	dobu.	
Obec	může	dětskou	skupinu	provozo-
vat	sama,	domluvit	se	s	jiným	poskyto-
vatelem	nebo	rodičům	nabídnout	kom-
penzaci	–	uhradit	prokazatelné	náklady	
na	zajištění	péče	do	výše	stropu	úhrady	
rodiče	za	místo	v	dětské	skupině.	Jureč-
ka	uzavírá:	„Jistota,	že	budou	mít	kam	
umístit	své	dítě,	je	pro	rodiče	to	hlavní.	
S	předstihem	si	plánují	návrat	do	prá-
ce	a	zároveň	chtějí	uvést	do	souladu	ro-
dinný	život	a	pracovní	nároky.“	

Sociální a rodinná politika

Marian Jurečka

3 výhody 
sousedského 
hlídání
❶  Rodiče malých dětí lépe sladí 

péči o děti a pracovní nároky. 
❷  Péče o děti bude dostupná 

v místě, kde rodiny žijí.
❸  Zaměstnavatelé nepřijdou 

o zkušené a motivované 
kolegy(ně).

Sousedské dětské 
skupiny – péče o děti 
zas o kus dál

KDU-ČSL podporuje rodiče konkrétně 
a hmatatelně. Sousedské dětské 
skupiny znamenají dostupnější 

péči o děti v místě, kde rodiny žijí.

Flexibilní	novelu	záko-
níku	práce	z	dílny	Ma-
riana	 Jurečky	 a	 MPSV	
schválil	parlament.	Prá-
ce	na	novele	trvala	dva	

roky	a	stojí	za	ní	tvrdá	práce	odborníků	
a	odbornic	napříč	obory	(Tomáš	Ervín	
Dombrovský,	Jaroslava	Rezlerová,	Filip	
Pertold,	Helena	Horská,	Daniel	Krištof	
ad.).	Hlavním	rysem	změn	 je	 spojení	
pružnosti	(FLEXIbility)	a	zabezpečení	
(seCURITY),	takzvaná	FLEXI-CURITY.	

Přínosy	 shrnuje	expertka	 z	MPSV	
Jana Skalková	 (KDU-ČSL):	 „1.	 Mění	
se	profese	a	požadované	dovednosti.	
Proto	podporujeme	celoživotní vzdě-
lávání.	Učení	se	novým	dovednostem	
a	znalostem	přináší	 jednoznačně	lep-

ší	uplatnění	a	lepší	pracovní	podmínky.	 
2.	Mladí	lidé	si	mohou	nově	zcela	legál-
ně	od 14 let zkusit brigádu.	Lépe	se	
tak	budou	rozhodovat	o	dalším	studiu	
a	uplatnění.	3.	Rodiče	mohou	lépe	pra-
covat	při	rodičovské	dovolené.	Získají	

CO PROSAZUJEME

Reformujeme pracovní trh na 2 roky garanci původního místa.	
Rodičovstvím	totiž	člověk	dovednosti	
neztrácí,	ale	získává.	A	rodiče	si	zaslou-
ží	podporu.	4.	Mění	se	i	podpora v ne-
zaměstnanosti.	Pro	změnu	profese	je	
důležité	mít	důstojné	a	adekvátní	záze-
mí	a	získat	čas.“	

Doplňuje	ji	analytik	Benjamin Čin-
čila	 (KDU-ČSL):	 „Po	 reformě	 dlouho	
volali	 zástupci	 zaměstnavatelů	 i	 za-
městnanců.	A	povedla	 se	–	podpořilo	
ji	i	hnutí	ANO	(a	SPD	se	zdržela).	Více	
ochráněni	budou	ti,	kdo	se	starají	o	blíz-
ké	(pečující)	a	kdo	studují	(doktorandi).	
Vyšší	podpora	těch,	kdo	se	rozhodnou	
pro	rekvalifikaci	a	hledají	nové	uplat-
nění,	je	vyvážena	zpřísněním	podpory	
pro	ty,	kdo	jsou	nezaměstnaní	opakova-
ně.“	Méně	byrokracie	a	více	jistoty	pro	
všechny	=	modernizace	rigidního	trhu	
práce.		 (red)

6 způsobů, jak rozhýbat 
pracovní trh
❶  flexinovelou zákoníku práce
❷  digitalizací služeb a administrativy
❸  úpravou podpory v nezaměstna-

nosti
❹  důrazem na celoživotní vzdělávání
❺  revizí sociálních dávek
❻  důchodovou reforma



Už	 dnes	 podporujeme	 renovace	 rodinných	
a	bytových	domů	(programy	„Oprav	dům	po	
babičce“	a	„Nová	zelená	úsporám“).	Mimocho-
dem,	za	15	let	fungování	Nové	zelené	úsporám	
bylo	podpořeno	půl	milionu	žádostí	a	dvě	tře-
tiny	z	nich	uskutečnila	vláda	s	KDU-ČSL.	Co	na-
vrhujeme	teď?

10 000 nájemních bytů ročně
Hlavním	receptem	na	řešení	bytové	krize	 je	
dostupné	nájemní	bydlení.	Města	musí	posílit	
svůj	bytový	fond.	Na	doporučení	NERV	chceme	
podpořit	výstavbu	a	rekonstrukci	dostupného	
nájemního	bydlení	–	skrze	dotace	ve	výši	až	
8	miliard	Kč	a	skrze	úvěry	ve	výši	až	16	mili-
ard	Kč	ročně.	Tím	se	vyvolá	„pákový	efekt“	ko-
financování	od	měst	i	soukromých	investorů	
(cca	15–25	%	z	celkové	investice).	Do	výstavby	
v	ČR	by	tak	ročně	šlo	až	30	miliard	Kč,	což	zna-
mená	až	10	000	bytů	ročně.	

Byty místo opuštěných továren 
Chceme	usnadnit	výstavbu	bytů	na	brownfiel-
dech.	Velká	část	průmyslových	či	komerčních	
brownfieldů	by	se	měla	dát	po	posudku	hygie-
ny	a	odstranění	ekologické	zátěže	přebudovat	
na	byty	a	občanskou	vybavenost	(sport,	kultura	
apod.),	aniž	by	bylo	nutno	podstoupit	administra-
tivně	zdlouhavé	změny	územního	plánu.	Promě-
na	brownfieldů	je	chytré	řešení,	které	má	smysl.	

Bydlení JE veřejný zájem 
Výstavba	bytů	se	dnes	za	veřejný	zájem	po-
važuje	jen	v	rámci	urbanistického	plánování.	
Legislativně	(tak	jako	v	jiných	evropských	ze-

Povolovat rychleji!
„Rodiny	potřebují	dostupné	bydlení	a	kvalitní	zdravotnictví	a	školství.	K	dostupnému	byd-
lení	se	dostaneme	razantním	zjednodušením	a	urychlením	stavebního	povolování.	Pokud	
se	povolovací	procesy	zkrátí	z	českých	9	až	13	let	na	evropské	2	až	3	roky,	zlevní	se	náklady	
na	výstavbu	bydlení	až	o	polovinu!“	 Jaroslav Klaška
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Nedostupnost bydlení 
je obrovský problém. 
proto KDU-ČSL přichá-

zí s konkrétními opatření-
mi na řešení bytové krize. 

Jiří Horák

mích)	ale	nikoli.	Legislativní	ukotvení	výstavby	
bytů	jako	veřejného	zájmu	nám	dá	do	ruky	více	
nástrojů	k	výstavbě	více	bytů	pro	široké	vrstvy	
obyvatelstva.

Více peněz městům, která staví 
Výstavba	znamená	pro	obce	a	města	finanční	zá-
těž	v	přítomné	chvíli	a	následné	provozní	výdaje.	
Města	by	měla	s	novými	rezidenty	získávat	i	více	
peněz.	Řešení	 jsou	různá,	např.	zvýšení	koefici-
entu	RUD	na	občany,	kteří	do	města	přišli	v	po-
sledních	5	letech.	My	ale	preferujeme	jednodušší	
řešení:	dát	městům	zpět	část	DPH,	zaplacené	při	
výstavbě	nových	bytových	domů.	To	je	bude	moti-
vovat	k	bytové	výstavbě.	

„Baťovské“ domky – rychle a levně 
Podpoříme	„baťovský“	systém	výstavby.	Využije-
me	variabilní	typové	projekty,	jež	urychlí	obecní	
výstavbu	bytů.	Na	stejném	základě	se	budou	sta-
vět	různě	vysoké	domy	s	rozmanitými	dispozicemi	
bytů.	Modelová	řada	naprojektovaných	bytových	
domů	nebude	potřebovat	zdlouhavou	projektovou	
přípravu.	Něco	podobného	chceme	umožnit	i	sou-
kromníkům	pro	rodinné	domy.

Konec zvýhodněného Airbnb
Pronajímání	v	Česku	je	po	daňové	stránce	para-
dox.	Krátkodobé	komerční	pronajímání	(Airbnb)	
je	zvýhodněno	výdajovým	paušálem	60	%,	kdež-
to	u	dlouhodobých	pronájmů	pro	fyzické	osoby	je	
výdajový	paušál	30	%...	Chceme	snížit	výdajový	
paušál	u	Airbnb	také	na	30	%.	To	je	spravedlivé.

Stop investičním bytům pro cizince mimo EU
Nákupy	nemovitostí	určených	k	bydlení	pro	třetí	
osoby	mimo	EU	jsou	dnes	nejbezpečnější	investi-
cí	–	jenomže	byty	pak	neslouží	k	bydlení.	Omezení	
takovýchto	nákupů	funguje	třeba	v	Dánsku.	Ome-
zení	spekulativních	nákupů	bytů	povede	ke	snížení	
cen	a	k	lepší	dostupnosti	bydlení	pro	naše	občany.

Autor je poslanec za Jihomoravský kraj 
a místopředseda KDU-ČSL.

Recept KDU-ČSL 
na dostupnější bydlení

DOSTUPNÉ 
BYDLENÍ 
V 7 BODECH
❶  Každý rok 10 000 

nájemních bytů
Ročně dávejme 
do výstavby 30 mld. 
Kč – od státu, měst 
i soukromých investorů.

❷  Rychlá výstavba 
na brownfieldech 

Urychlíme přeměnu 
opuštěných průmyslo- 
vých areálů na byty. 
Odstraníme administra- 
tivní překážky.

❸   Byty = veřejný 
zájem

Zefektivníme schvalovací 
procesy a výstavba 
bytů bude veřejným 
zájmem i legislativně.

❹  Rychlá „baťovská“ 
výstavba

Zavedeme modelové 
typové projekty pro 
rychlejší výstavbu. 
Jednotné plány využijeme 
i pro rodinné domy.

❺  Nižší daňový 
paušál pro Airbnb

Snížíme daňový paušál 
pro krátkodobé pronájmy 
na 30 %. Vyrovnáme 
podmínky pro krátkodobé 
i dlouhodobé pronájmy.

❻  Více peněz městům, 
která staví

Chceme městům 
investujícím do bytové 
výstavby vracet část 
DPH. Tak je motivujeme 
pro výstavbu.

❼  Méně výhodné 
investiční byty

Omezíme investiční 
nákupy nemovitostí 
pro cizince mimo EU. 
Snížení poptávky, 
snížení ceny. Byty 
budou dostupnější. 

Dejte nám vědět, co si o našich návrzích myslíte (horakj@psp.cz).
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Dostupné bydlení

CO PROSAZUJEME
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Ostravský	program	VLOŽKY	DO	ŠKOL	
–	 KOMFORT	BEZ	BARIÉR	 řeší	 citlivý	
problém	dívek	(nejen)	na	II.	stupni	zá-
kladních	škol.	My	lidovci	totiž	chceme,	
aby	školy	pro	ně	byly	bezpečným	a	přá-
telským	prostorem.	Několik	čísel	z	Os-
travy.	Do	našeho	projektu	se	zapojilo	
všech	54	základních	škol	zřizovaných	
Ostravou.	Pro	rok	2025	nakoupila	Os-
trava	přes	600	tisíc	vložek.	Ty	jsou	při	
vyučování	volně	k	dispozici	pro	přibliž-
ně	5400	dívek	v	zásobnících,	 jež	 jsou	
umístěné	na	všech	dívčích	toaletách.

Jak to začalo
Koncem	roku	2023	jsme	oslovili	všech-
ny	 naše	 školy	 a	 nabídli	menstruační	
vložky	pro	jejich	žákyně.	Ty	jim	doteď	
často	 poskytovaly	 kantorky	 ze	 svých	
zásob.	Zájem	projevilo	37	škol	a	rad-
ní	schválili	půl	milionu	korun	na	jejich	
pořízení.	V	následném	dotazníkovém	
šetření	 školy	 potvrdily	 prokazatelné	
snížení	absence	dívek	i	samá	další	po-
zitiva.	Vytipovali	jsme	tedy	čtyři	školy,	
na	nichž	jsme	už	všechny	dívčí	toalety	
vybavili	vložkami.	Příznivé	reakce	dí-
vek	byly	důvodem	pro	rozšíření	projek-
tu	na	všechny	ostravské	základní	školy. 

Mimochodem,	 oněch	 220	 zásobníků	
pro	nás	vyrobilo	sociální	družstvo,	jež	
zaměstnává	osoby	se	zdravotním	posti-
žením.	A	to	je	další	bonus.

Smysl projektu
Ke	zvýšení	komfortu	dívek	mě	 inspi-
rovaly	 příklady	 z	 jiných	 zemí.	 Když	
jsem	 přišel	 s	 myšlenkou	 poskytovat	
na	našich	školách	dívkám	menstruač-
ní	pomůcky	zdarma,	netušil	jsem,	jaký	
obrovský	 ohlas	 to	 vyvolá.	 Aktivisté,	
média,	 kantoři,	 rodiče,	 zejména	ma-
minky	dívek,	ale	i	politici.	 Jako	kdyby	
tito	 všichni	 čekali	 na	 impuls,	 aby	 se	
mohli	zapojit	do	řešení	problému,	jenž	
existuje	věky,	ale	o	němž	se	ostýchali	
veřejně	mluvit.	Je	to	jasný	signál	a	apel,	
že	je	třeba	stále	hledat	cesty,	způsoby	
a	možnosti,	 jak	pomáhat	 ohroženým	
a	 zranitelným,	 v	 tomto	 případě	 žá-
kyním	a	studentkám.	Mám	radost,	že	
jim	tento	projekt	přináší	větší	 jistotu,	
bezpečí	a	komfort	při	pobytu	ve	škole,	
vnitřní	klid,	pohodu	a	tím	i	více	radosti	
ze	života.

Inspirace pro celou republiku
Projektem	 jsme	 inspirovali	 Liberec,	
Brno,	 Frydek	 i	 řadu	městských	 částí	
v	Praze.	14.	 ledna	 jsem	v	Poslanecké	
sněmovně	při	kulatém	stole	„Jak	zajistit	
menstruační	potřeby	na	školách	a	proč	
je	to	potřeba“,	představil	naši	dobrou	
praxi.	Stejný	den	jsem	obdržel	titul	Ge-
nderman	roku.	Věřím,	 že	náš	projekt	
spustil	 lavinu	 a	 existuje	 reálná	 šan-
ce,	aby	se	vedle	základních	škol	ploš-
ně	rozšířil	i	na	střední	a	vysoké	školy.	
To	by	pomohlo	statisícům	studentek.	
Z	mého	pohledu	je	velmi	důležité	i	to,	
že	otevřením	diskuse	dochází	k	odta-
buizování	tohoto	problému	ve	společ-
nosti	a	u	dívek	k	odbourávání	stigmatu	
z	menstruace.

Zbyněk Pražák je náměstek ostrav-
ského primátora pro sociální věci, pre-
venci kriminality, volný čas a prorodin-
nou politiku.
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Zbyněk Pražák

Sociální oblast a školství

Průlomová podpora 
dívek ve školách
Menstruační potřeby na školách jako standard

Přirozená součást života
„Dospívající	holky	mají	menstruaci	často	nepravi-
delnou.	Přijde	nečekaně	a	kdykoli.	Je	trapné	říkat	
si	o	menstruační	potřeby	spolužačkám,	natož	uči-
telkám.	Nosit	je	s	sebou	v	batohu?	Tady	hrozí,	že	
je	při	blbých	vtípcích	kluci	budou	lepit	na	tabuli,	
zkoušet	savost	atd.	Projekt	pana	náměstka	Pra-
žáka	mění	pravidla	hry.	Menstruace	přestává	být	

tabu.	 Jako	najdeme	ve	školách	 toaletní	papír,	 tak	
dívky	na	záchodě	najdou	vložky.“	

Marie Jílková (KDU-ČSL), poslankyně 

„Menstruace	je	přirozenou	součástí	života	a	neměla	
by	být	zdrojem	stresu	ani	studu.	Žádná	žena	by	ne-
měla	čelit	nedostupnosti	menstruačních	potřeb,	
které	způsobují	nepříjemnosti	v	každodenním	
životě:	 ponížení,	 stres	 nebo	nucenou	 absenci.	
Nechci,	aby	se	ženy	cítily	trapně,	zahanbeně	nebo	
bezmocně	jen	proto,	že	to	společnost	vidí	jinak.“	

Petr Bořecký (KDU-ČSL), brněnský radní 

CO PROSAZUJEME

PROČ ZDARMA 
VLOŽKY DO ŠKOL? 
❶  Větší pocit bezpečí a jistoty dívek.

❷  Žákyně objektivně méně chybí.

❸  Lepší komfort dívek při výuce.

❹ Menstruace přestává být tabu.

❺  Dívky se necítí stigmatizovány.

❻  Učitelky nemusí dávat ze svého.



Úspěšná digitalizace
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Jeden systém 
komunikace se státem

Pravidelná informační povinnost firem 
a zaměstnavatelům vůči vybraným 
orgánům veřejné moci byla dosud 

zatížena velkou administrativou. Až 25 
formulářů pro 5 různých institucí bude 
ale od 1. ledna 2026 nahrazeno jedním 
hlášením – přehledným „Jednotným měsíč- 
ním hlášením zaměstnavatele“ (JMHZ). 

JMHZ	je	 jedinečné	tím,	že	přináší	úle-
vu	 firmám	 i	 zaměstnancům.	 Místo	
opakovaného	 vykazování	 stejných	
údajů	různým	úřadům	zavádíme	je-
den	přehledný	systém	komunikace	
se	státem.	Zaměstnavatelé	budou	
nově	zasílat	všechny	požadované	in-

formace	do	20.	dne	následujícího	měsí-
ce	přímo	Ministerstvu	práce	a	sociálních	

věcí.	MPSV	pak	bude	data	automaticky	sdílet	s	dalšími	opráv-
něnými	institucemi,	jako	je	Česká	správa	sociálního	zabez-
pečení	a	její	územní	pobočky,	Institut	posuzování	zdravotní-
ho	stavu,	Úřad	práce,	Finanční	správa,	Ministerstvo	financí	
nebo	Český	statistický	úřad.	Zaměstnavatelům	JHMZ	ušetří	
čas	a	náklady	spojené	s	několikerým	vykazováním	údajů.	Stá-
tu	přinese	lepší	využití	statistických	dat	lepší	přehled	o	trhu	
práce.	V	budoucnu	se	počítá	s	rozšířením	systému	o	vykazo-
vání	vůči	zdravotním	pojišťovnám.	

Výhody	pocítí	i	zaměstnanci,	například	v	předvyplnění	da-
ňového	přiznání.	Úřady	budou	mít	údaje	pro	jejich	žádosti	
(podpora	v	nezaměstnanosti;	dávky	státní	sociální	podpory	
aj.).	Každé	zjednodušení	znamená	vyšší	právní	jistotu	při	plně-
ní	vykazovacích	povinností.	S	testováním	se	počítá	od	červen-
ce	2025.	Projekt	byl	připravován	a	konzultován	se	subjekty,	
jako	je	Hospodářská	komora,	Svaz	průmyslu	a	dopravy	nebo	
Svaz	účetních.	To	hlavní	je	vyšší	komfort	při	plnění	daňových	
povinností	a	důvěra	veřejnosti	v	moderní	a	efektivní	výběr	
a	správu	daní.	Další	úspěch	v	digitalizaci	pod	taktovkou	KDU-
-ČSL:	české	úřady	budou	konečně	moderní	a	transparentní.

Marian Jurečka, 
vicepremiér a ministr práce a sociálních věcí

První	místo	v	sou-
těži	 „Osobnost	
e-governmen-
tu	 2025	 Gor-
dic“	v	kategorii	
měst	 a	 měst-
ských	 částí	 zís-

kal	 19.	 3.	 v	 Praze	
lidovec	 Karel Marek,	

starosta	 desetitisícové	 Lysé	 nad	 La-
bem.	Za	poslední	dvě	léta	se	Lysá	pod	
jeho	vedením	výrazně	posunula	v	digi-
talizaci	finančního	řízení.	Digitalizoval	
se	oběh	smluv	a	faktur,	zavedly	bezho-
tovostní	 platby	 na	 všech	přepážkách	
i	 centrální	 účtování	 nových	 příspěv-
kových	organizací.	Město	v	roce	2025	
implementuje	 datový	 sklad,	 digitální	

správu	nemovitostí,	energetický	man-
agement,	digitalizaci	odpadového	hos-
podářství	a	také	Wi-Fi	na	celém	úřadě.	
A	starosta	nechce	stát	na	místě:	v	roce	
2026	se	zaměří	na	maximální	využití	
Portálu	občana.	Jako	správný	starosta	
ví,	že	to	není	jen	práce	jeho,	ale	i	všech	
kolegů	a	kolegyň,	a	proto	jim	také	pře-
bírání	ceny	ze	srdce	poděkoval.		 (red)

Katastr nemovitostí 
je už kompletně 
digitální

Český úřad zeměměřický 
a katastrální (ČÚZK) spustil nový 
Portál katastru a zeměměřictví. 

Katastr nemovitostí je tak kompletně 
digitální. Další úspěch v digitalizaci – 
a opět na resortu vedeném KDU-ČSL.

Lidé	dnes	můžou	z	pohodlí	domova	vy-
řídit	i	tak	zásadní	věc,	jako	je	návrh	na	
vklad	do	katastru	nemovitostí.	Díky	
novému	Portálu	katastru	a	 země-
měřictví	to	zvládnou	za	pár	minut	
a	navíc	ušetří	400	Kč	ze	správního	
poplatku.	Uživatelsky	přívětivý	 sys-
tém	běží	 plynule,	 jak	 ukázal	měsíční	

testovací	provoz.	
Zcela	digitální	Katastr	nemovitostí	je	zásadní	pro	moder-

nizaci	naší	veřejné	správy.	Digitalizace	tu	probíhala	desetile-
tí:	zahrnovala	elektronizaci	výpisů,	digitalizaci	katastrálních	
map	a	napojení	na	základní	registry.	Získávat	elektronické	
listiny	a	sledovat	stav	řízení	z	pohodlí	domova	lze	už	řadu	let.	
Nově	spuštěný	Portál	umožňuje	občanům	i	firmám	podávat	
kompletní	návrhy	na	vklad	a	ohlašovat	změny	údajů	katastru 
nemovitostí.	

Digitalizace	významně	šetří	náklady.	Katastrální	úřady	
zpracovávají	2x	více	podání,	a	přitom	mají	o	pětinu	méně	
zaměstnanců	(roční	úspora	600	milionů	Kč).	Posun	vpřed	
na	katastrálním	úřadě	je	skvělá	ukázka	fungující	digitalizace	
v	náročném	prostředí.	ČÚZK	poskytl	loni	28	milionů	výstu-
pů	(elektronicky	poskytnuto	přes	99	%,	v	tištěné	formě	jen	
193	660	výstupů).	Tento	úřad	je	i	správcem	registru	územ-
ní	identifikace,	adres	a	nemovitostí,	který	je	jedním	ze	čtyř	
základních	registrů	veřejné	správy	a	poskytuje	přesná	data	
o	území,	včetně	všech	adres	a	jejich	lokalizace.	Doufám,	že	
příští	rok	v	katastru	výrazně	naroste	počet	plně	elektronic-
kých	zápisů.	

Marek Výborný, 
ministr zemědělství a předseda KDU-ČSL

Prestižní cena pro Karla Marka
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Životní prostředí

Kamiony	 plné	 plastů	 v	 Brně-
-Horních	 Heršpicích.	 Demon-
tované	části	 letadel	a	větrných	
elektráren	v	Jiříkově.	Nebezpeč-
ný	odpad	v	Bohumíně.	To	je	ně-
kolik	 příkladů	nelegálního	od-
padu	dovezeného	 ze	 zahraničí	
do	Česka.	Tento	nelegální	dovoz	
nerespektuje	 naše	 zákony	 ani	
zdravý	rozum.	A	není	to	náhoda,	
omyl	nebo	„jen“	nepořádek,	ale	
obchodní	záměr,	jak	se	nelegál-
ně	obohatit.	A	tomu	říkám	jasné	
NE!	

Neobviňuji	naše	 zahraniční	
partnery	 jako	 celek.	 V	 daných	
zemích	existuje	řada	zodpověd-
ných	firem	i	úřadů,	které	usilují	
o	férovou	a	ekologickou	likvida-
ci	odpadů.	Ale	někteří	zkoušejí	
obejít	 pravidla.	My	nemůžeme	
dělat,	 že	 to	 nevidíme.	Musíme	
naopak	jasně	a	důrazně	jednat.	
Nelegální	odpad	k	nám	zkrátka	
nepatří!	Rovněž	odpadářské	fir-
my	na	našem	území	jednají	zod-
povědně.	Nevyvážejí	nelegálně	
odpady	k	našim	sousedům.	Žád-
né	kamiony	směřující	potají	za	
hranice	u	nás	nejsou.	

Těm,	kdo	naše	pravidla	ob-
cházejí,	 říkám	 jasně,	 že	 narazí	
na	tvrdý	odpor.	Na	ministerstvu	
se	 tomu	 intenzivně	 věnujeme.	

Kauza	Jiříkov:	osobně	jsem	do-
jel	na	místo,	mluvil	 s	paní	 sta-
rostkou	 (jíž	 děkuji	 za	 nasaze-
ní),	pak	jednal	se	zahraničními	
partnery	o	okamžité	repatriaci	
nelegálně	dovezeného	odpadu	–	
a	vše	se	povedlo.	Kromě	aktivity	
v	daném	místě	připravuji	jedná-
ní	na	úrovni	EU.	Budu	prosazo-
vat	přísnější	pravidla	a	kontroly.	
Chci	zavést	jednotnou	databázi	
pokut,	 která	 umožní	 sledovat,	
zda	 už	 firmy	 někde	 pochybi-
ly.	Důležitá	 je	 i	 lepší	koordina-
ce	mezi	institucemi	na	národní	
úrovni	 (jen	 v	 Německu	máme	
300	partnerských	institucí).	Klí-
čová	je	digitalizace	dokumenta-
ce	a	komunikace,	papíry	to	 jen	
komplikují.

Děkuji	všem,	kteří	s	námi	na	
řešení	 problému	 spolupracu-
jí:	 samosprávám,	 odborníkům	
z	České	inspekce	životního	pro-
středí,	Policii	a	Celní	správě,	ha-
sičům	i	těm,	kdo	mají	oči	otevře-
né	a	všímají	si	dění	kolem	sebe.	
Bez	nich	bychom	se	stali	sklád-
kou	Evropy.	Ti,	kdo	se	o	nelegál-
ní	vývoz	odpadu	pokusí	znovu,	
zjistí	brzy,	že	vsadili	na	špatnou	
kartu.

Petr Hladík, 
ministr životního prostředí

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE CO PROSAZUJEME

Česko není 
a nebude 
skládkou Evropy!

Sociálnější Nová Zelená úsporám 
Lidovecká	politika	je	založena	na	svobodě,	odpo-
vědnosti	za	budoucí	generace	a	pomoci	těm,	kdo	
v	dané	chvíli	potřebují	pomoc.	A	to	se	také	odrá-
ží	v	novince	v	rámci	Nové	Zelené	úsporám	(NZÚ):	
od	 20.	 února	mohou	 všichni	 zájemci	 o	 podporu	
úsporných	energetických	opatření	žádat	o	 finan-
ce	 už	 před	 samotnou	 realizací.	 Dosud	mohli	 fi-
nancování	 předem	využívat	 jen	 senioři,	 lidé	 po-
bírající	 rodičovský	příspěvek	nebo	příspěvek	na	
bydlení	 a	osoby	 s	 invaliditou	 III.	 stupně	v	 rámci 
„NZÚ	light“.	

NZÚ	 tak	 díky	 KDU-ČSL	 neznamená	 jen	 pod-
poru	movitých,	ale	 i	mladých	a	 těch	pracujících,	
kteří	 nemají	 našetřené	 vyšší	 částky	 na	 renova-
ci,	ale	dokážou	pravidelně	splácet.	Podporujeme	
zkrátka	 pracující	 střední	 vrstvu!	 Se	 stavebními	
spořitelnami	se	dále	podařila	domluvit	možnost	
kombinace	zvýhodněné	hypotéky	(s	úrokem	pod 
3	%)	a	finanční	podpory	v	rámci	„Oprav	dům	po	
babičce“.	Zavedli	 jsme	 i	 finanční	bonusy	pro	 ro-
diny	 s	 dětmi	 a	 žadatele	 z	 ekonomicky	 slabších	 
regionů.	 	(red)
novazelenausporam.cz / zadosti.sfzp.cz

Topení dřevem 
– hájíme zdravý rozum
Petr	Hladík	a	ministerstvo	životního	prostředí	se	
aktivně	postavili	proti	nesmyslnému	nápadu	Ev-
ropské	komise	pro	tzv.	ekodesign.	V	návrhu	stál	zá-
kaz	výroby	kamen,	krbů	a	kotlů	na	dřevo	od	roku	
2027.	„Zakazovat	dřevo	je	nesmysl,	jde	o	obnovitel-
ný	zdroj.	My	naopak	v	Nové Zelené úsporám	podpo-
rujeme	výměnu	starých	uhelných	kotlů	za	moderní	
kotle	na	dřevo.	Náš	politický	tlak	přispěl	k	tomu,	
aby	se	tento	nápad	vyřadil	z	jednání	Komise.	Vše	
zůstane	při	starém,“	uklidnil	veřejnost	ministr	Hla-
dík.	Zpřísňování	požadavků	na	vypouštění	emisí	
a	jiných	škodlivých	látek	do	ovzduší	je	na	místě,	ale	
nesmí	jít	nad	zdravý	rozum	a	technologický	vývoj:	
„Nejde	jen	tak	přicházet	s	návrhy	technicky	nereali-
zovatelnými	nebo	nedávajícími	žádný	smysl.“		(red)

Osvěta: Pálení na jaře
Zákaz	pálení	shrabané-
ho	listí,	čerstvých	větví	
a	posečené	trávy?	Pla-
tí	 už	 10	 let	 v	 zákoně	
o	odpadech.	Místo	pá-
lení	 lze	 kompostovat,	
štěpkovat	nebo	biolo-
gicky	 rozložitelný	od-
pad	 odvézt	 do	 sběr-
ného	 dvora.	 Spalovat	
se	nesmí	ani	rostlinné	

zbytky.	To	se	samozřejmě	netýká	táboráků	a	opé-
kání	špekáčků	na	suchých	větvích.		 (red)



Mozaika ze Sněmovny

Bartošek: 
Rusové rozumí pouze síle

Bylo	 i	pro	vás	překvapením,	že	Rusko	
bylo	přizváno	k	jednáním	v	Rijádu	jako	
partner?	Spojené	státy	začaly	jednat	se	
státem,	který	je	spíše	organizovaný	zlo-
čin	mafiánského	typu	řízený	oligarchy,	
který	napadl	Ukrajinu	a	zabíjí	civilisty.	
Z	jednání	naopak	byly	vyřazeny	Ukrajina	
a	Evropa,	kterých	se	válka	bezprostřed-
ně	týká.	Spojené	státy	přinášejí	nový	po-
litický	styl	a	ten	mnohem	víc	odpovídá	
imperiálnímu	vidění	světa.	Světa,	na	nějž	
nejsme	zvyklí,	protože	dosud	jsme	sta-
věli	na	jisté	míře	partnerství	a	spoluprá-
ce.	S	Ruskem	ale	nejde	jednat	jako	s	de-
mokratickou	zemí.	Rusové	rozumí	pouze	
síle.	Tímto	americkým	přístupem	se	Ev-
ropa	dostala	mimo	hru,	a	pokud	nedojde	
ke	změně,	Evropa	na	to	doplatí.	Podmín-
kou	uzavření	míru	musí	být	to,	že	Rus-
ko	ihned	opustí	Ukrajinu	a	zaplatí	škody,	
které	způsobilo.	Zásadní	 je	neuzavírat	
špatný	mír,	protože	ten	znamená	budou-
cí	válku.	Ukrajina	nesmí	být	vyloučena	
z	vyjednávání	o	míru,	její	slovo	musí	být	
bráno	vážně.	Ruská	agrese	vůči	ukrajin-

skému	státu	musí	být	jednoznačně	od-
souzena.	Jinak	se	řekne,	že	tento	způsob	
chování	je	normální	a	můžou	být	v	ohro-
žení	jiné	státy,	například	Tchajwan.	

Okamura: 
Dobrý smysl křesťanské 
demokracie 

Každá	generace,	každý	 jednotlivý	od-
povědný	občan	musí	o	demokratickou	
společnost	znovu	a	znovu	vytrvale	usi-
lovat	 a	pečovat.	K	 tomu	patří	 i	 to,	 že	
se	v	každé	době	najde	dostatek	 těch,	
kteří	 vstoupí	do	některé	demokratic-
ké	 politické	 strany.	 Vyžaduje	 to	 obě-
tování	 části	 svého	 soukromého	 času	
a	sil	ve	prospěch	občanské	společnos-
ti.	 Správně	uchopená	politika	 je	 služ-
bou	ostatním	lidem,	zejména	těm,	kte-
ří	si	sami	poradit	a	pomoci	nedovedou. 
Křesťanská	 demokracie	 je	 v	 součas-
ném	 Česku	 zdánlivě	 tenkým	 prame-
nem,	přesto	má	svůj	nezastupitelný	vý-
znam.	Je	hlasem	volajícím	ve	prospěch	
základní	 lidské	 důstojnosti	 každého	
člověka	bez	rozdílu.	Pevně	stojí	za	de-
mokratickým	 zřízením	 proti	 totalitě	

a	nesvobodě.	Podporuje	 iniciativnost,	
podnikavost	a	pracovitost	jednotlivců,	
a	zároveň	nehází	přes	palubu	skuteč-
ně	potřebné.	Křesťanská	demokracie	je	
jasně	proevropská,	prozápadní	a	proat-
lantická.	Křesťanská	demokracie,	před-
stavovaná	 na	 současné	 české	 politic-
ké	scéně	KDU-ČSL,	má	tedy	svůj	dobrý	
smysl	a	význam	i	pro	budoucnost.

Kohajda: 
Řekli jsme NE 
bezdůvodné výpovědi 

Proč	výpověď	bez	udání	důvodu	nemů-
že	fungovat	pro	zaměstnavatele?	Dnes	
je	 problém	 spíš	 s	 nedostatkem	 než	
s	 nadbytkem	 zaměstnanců.	 Pokud	 se	
zaměstnavatelům	pracovní	výkon	ne-
hodí,	mohou	se	se	zaměstnancem	do-
hodnout	na	odchodu	 i	bez	 této	výpo-
vědi.	Navržené	dvojnásobné	odchodné	
by	náklady	na	odchody	jen	zvýšilo.	Pro	
zaměstnance	by	zase	tento	typ	výpově-
di	znamenal	obrovskou	nejistotu.	Mohli	
by	být	propuštěni	kdykoli,	třeba	kvůli	
svým	názorům	nebo	častému	onemoc-
nění	dítěte.	Takhle	to	prostě	nesmí	fun-
govat,	a	proto	jsme	byli	proti.

Pomoc pro vysokoškoláky 
a studující rodiče
Místopředseda	 poslaneckého	 klubu	
KDU-ČSL	Michael Kohajda v	 rámci	
projednávání	 tzv.	superdávky	předlo-
žil	pozměňovací	návrh	ve	prospěch	vy-
sokoškolských	studentů.	Místo	sociál-
ního	stipendia	přiznávaného	školou	se	
zavede	nový	příspěvek	na	vysokoškol-
ské	 studium.	O	 tento	příspěvek	 (pří-
padně	o	standardní	dávku)	si	student	
požádá	online,	diskrétně	a	jednoduše	
skrze	aplikaci	JENDA.	„Hranicí	pro	při-
znání	této	podpory	bude	dvouapůlná-
sobek	životního	minima.	Nově	se	zavá-
dí	i	podpora	studujícího	rodiče,	která	
pomůže	zajistit	hlídání	dítěte	pro	stu-
dující	VŠ	a	VOŠ	pobírající	 rodičovský	
příspěvek.	 Byla	 by	 ve	 výši	 1/3	mini-
mální	mzdy	(6933	Kč	/	měsíc).	Nárok	

na	dávku	by	vznikl	až	po	12	měsících	
prvního	studia	studijního	programu,“	
uzavírá	Kohajda.	Téma	 „hlídačkovné-
ho“	 jako	první	 ve	 Sněmovně	otevřeli	
poslanci	KDU-ČSL	Šimon Heller	a	Ro-
mana Bělohlávková.	 Hlavním	moti-
vem	bylo	pomoci	vytvořit	pro	studují-
cí	rodiče	a	mladé	lidi	co	možná	stabilní	
prostředí:	„Maminky	či	tatínkové,	kte-
rým	 se	 na	 studiích	 narodí	 ratolesti,	
často	svá	studia	končí	nebo	přerušují.	
V	mnoha	případech	dojde	i	k	ukonče-
ní	těhotenství.	To	je	podle	nás	pro	náš	
stát	nevýhodné	z	ekonomických	i	hod-
notových	důvodů.“	Poslanec	Heller	zdů-
razňuje,	aby	nešlo	o	sociální	dávku	vý-
hradně	pro	sociálně	slabé,	ale	„o	dávku	
prorodinnou,	na	kterou	dosáhne	 ten,	
komu	se	narodí	dítě	na	studiích.	I	rodi-
čovský	příspěvek	přece	dostává	každý,	
komu	se	dítě	narodí.“		 (red)
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Mozaika ze Senátu

Kantor: 
Aby rodiny byly spolu

Na	 dětských	 nemocničních	 odděle-
ních	se	mnohé	změnilo.	Mimo	jiné	vě-
domí,	že	děti	v	nemocnicích	zůstávají	
stále	dětmi	svých	rodičů	a	zdravotníci	
jim	mají	pomáhat.	Přítomnost	rodičů	
v	nemocnici	pomáhá	dětem	k	brzkému	
uzdravení.	Proto	mám	radost	z	toho,	že	
další	Dům	Ronalda	McDonalda	v	Česku	
vyroste	v	Olomouci.

Každý	 rok	 jsou	 v	 České	 republice	
diagnostikovány	stovky	dětí,	vyžadují-
cí	dlouhodobou	hospitalizaci.	Nejlepší	
péče	přitom	někdy	bývá	daleko	od	do-
mova.	 Sehnat	 a	 zaplatit	 si	 ubytování	
v	okolí	zdravotnických	zařízení	je	pro	
rodiče	 často	 nemožné.	 A	 zde	 se	 roz-
hodli	 pomoci	 zakladatelé	 společnos-
ti	McDonald’s.	Od	roku	1974	zakládají	
po	celém	světě	charitativní	organizace,	
jež	dnes	působí	v	63	zemích	a	realizu-
jí	komplexní	péči,	která	zahrnuje	léčbu	
i	psychickou	pohodu	pacientů	a	jejich	
blízkých.	Vystavěli	více	než	400	domů,	
které	 rodinám	 umožňují	 bezplatný	
přechodný	pobyt	v	těsné	blízkosti	ne- 
mocnic.

Ulehčení	pobytu	dětí	a	jejich	rodičů	
v	nemocnicích	považuji	za	svou	priori-

tu.	Zúčastnil	jsem	se	a	mluvil	na	mnoha	
konferencích	pořádaných	nadací	a	hle-
dal	podporu	pro	realizaci	bezplatného	
ubytování	rodinám	s	vážně	nemocný-
mi	dětmi.	Po	postavení	krásného	domu	
ve	Fakultní	nemocnici	v	Motole	hledal	
Nadační	fond	R.	McDonalda	místo	pro	
svůj	další	projekt	na	Moravě.	Jsem	rád,	
že	 nakonec	 vznikne	moderní	 zaříze-
ní	v	bezprostřední	blízkosti	naší	olo-
moucké	dětské	kliniky.	

Děláme	vše	pro	to,	aby	se	Dům	Ro-
nalda	McDonalda	v	Olomouci	otevřel	už	
v	roce	2027.	Bude	upraven	podle	sku-
tečných	potřeb	rodičů.	V	Motole	má	ka-
ždá	rodina	k	dispozici	jeden	pokoj,	kde	
se	pohodlně	vyspí	až	4	lidé.	Celkem	je	
v	domě	21	soukromých	pokojů.	Pro	se-
tkávání	rodin	jsou	určeny	velká	společ-
ná	kuchyně	s	jídelnou,	obývací	prostor	
a	herna	pro	děti.	Nechybí	pracovna,	prá-
delna	a	úložné	prostory.	Rodiny	najdou	
prakticky	zařízené	místnosti	a	pohodlí	
skutečného	domova.	Naše	nemocnice	
se	posune	blíže	moderním	standardům	
rodinně	orientované	péče.	Přeji	všem,	
kterým	do	života	vstoupí	nemoc,	ať	jsou	
plni	naděje	a	víry	v	brzké	uzdravení.

Lumír Kantor, senátor KDU-ČSL 
za Olomouc, dlouholetý primář 

Novorozeneckého oddělení 
ve FN Olomouc.

Klement: 
Vysočina & Japonsko
Začátek	roku	 jsem	strávil	mezi	 lidov-
ci	na	Žďársku,	Novoměstsku,	Bystřic-
ku	a	Velkomeziříčsku.	Díky	za	podněty	
k	důchodové	reformě,	školství	 i	zdra-

votnictví!	V	únoru	během	cesty	do	Ja-
ponska	jsem	se	vedle	politických	jed-
nání	podíval,	jak	pokročily	přípravy	na	
výstavu	EXPO	v	Ósace.	Obchodní	schůz-
ky	našich	podnikatelů	bude	hostit	krás-
ný	český	pavilon	ze	dřeva	a	skla.

Josef Klement, 
předseda senátorského klubu 

KDU-ČSL a nezávislí

Váňová: 
Silná Františka Plamínková 

V	únoru	jsme	si	při-
pomněli	 150.	 vý- 
roč í 	 narození	
Františky	Plamín-
kové.	 Konferen-
ce	 „Plamínková.	
A	co	dál?“	ocenila	
její	 odkaz	 jakož-
to	významné	čes-

ké	političky	a	obhájkyně	žen	a	vyzvala	
k	diskusi	o	aktuálním	postavení	žen	ve	
společnosti.	 Plamínková	 byla	 bytost-
ná	demokratka	 a	 vizionářka	nezlom-
ného	charakteru.	 Stála	v	 čele	boje	za	
volební	právo	žen,	zasazovala	se	o	de-
mokratické	hodnoty,	přispěla	ke	zru-
šení	celibátu	učitelek.	Dne	30.	června	
1942	byla	popravena	nacisty	na	Koby-
liské	střelnici	v	Praze.	Je	naší	inspirací	
i	dnes,	kdy	debatujeme	o	koordinaci	ro-
dinného	a	pracovního	života,	zapojení	
žen	na	pracovním	trhu	nebo	rovnováze	
žen	a	mužů	ve	společnosti.	To	vše	byly	
a	jsou	důležité	podmínky	prosperující	
a	odolné	společnosti.

Ivana Váňová, senátorka 
za obvod 67 – Nový Jičín

V	Senátu	byla	14.	ledna	2025	představena	audiokniha	Kao	
Č’-šenga Za Čínu spravedlivější. Text	přináší	vhled	do	justič-
ního	systému	v	Číně	a	vyvolal	značný	ohlas	mezi	odborníky	
i	širokou	veřejností.	Senátorka	Jaromíra	Vítková	(KDU-ČSL)	
se	už	v	roce	2023	setkala	s	kanadským	právníkem	Davidem	

Matasem,	který	se	zabývá	nucenými	odběry	orgánů	u	vězňů	
v	Číně.	Matas	byl	s	autorem	knihy	kvůli	vyšetřování	v	osob-
ním	kontaktu.	„Audio-kniha,	čtená	hercem	Martinem	Myš-
ičkou,	popisuje	hrůzné	skutečnosti	v	nebývalé	šíři.	Právník	
Kao	bojoval	za	oběti	policejní	a	státní	zvůle,	chudé	a	ponižo-
vané,	zastával	se	jich	proti	týrání,	pronásledování,	bití,	zabí-
jení,	okrádání	i	proti	ničení	životního	prostředí.	Stal	se	nepo-
hodlným,	byl	týrán,	mučen.	Pronásledování	se	nevyhnula	ani	
jeho	rodina.	Teď	se	o	něm	několik	roků	neví,“	říká	senátorka	
Vitková.	Kao	Č’-šeng	se	stal	mezinárodně	uznávaným	zastán-
cem	vlády	práva	a	symbolem	nenásilného	odporu	proti	ná-
silným	represím	Komunistické	strany	Číny.	„Máme	historické	
i	osobní	zkušenosti	s	podobným	režimem.	Proto	myslím,	že	
audiokniha	nenechá	posluchače	chladnými,“	dodává	senátor-
ka	Vítková,	která	s	místopředsedkyní	Senátu	Jitkou	Seitlovou	
požádala	ministra	zahraničí,	aby	se	naše	úřady	pokusily	zjis-
tit,	co	se	s	tímto	bojovníkem	za	lidská	práva	děje	nyní.		 (red)

Vítková: Za spravedlivější Čínu
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Prezentace audioknihy se zúčastnily Jaromíra Vítková, 
Jitka Seitlová a Romana Bělohlávková.
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Grolich: 
Každé dítě si zaslouží 
láskyplné prostředí

14. 2. /	Možná	to	není	moc	valentýnské	
téma,	ale	realita	nejsou	jenom	srdíčka	
ve	 výlohách.	 Když	 se	 rozpadá	 vztah,	
kde	jsou	děti,	tak	to	nikdy	není	lehké.	
Jasně,	že	nejlepší	 je,	když	se	všechno	
napraví	 a	 lidi	 zůstanou	 spolu...	 Jenže	
realita	je	prostě	jiná.	Někdy	se	to	podě-
lá,	i	když	se	snažíte.	Nejtěžší	to	bývá	pro	
děti.	Někdy	bývá	těžké	pochopit,	co	se	
mezi	rodiči	děje.	

Politici	nemají	moralizovat,	ale	po-
moct	zmírnit	ty	nejhorší	dopady.	Prá-
vě	 proto	 jsme	 se	 v	 Jihomoravském	
kraji	rozhodli	investovat	2	miliony	ko-
run,	aby	tyto	těžké	okamžiky	byly	pro	
děti	snesitelnější.	I	když	se	pár	rozchá-
zí,	 skoro	vždycky	si	oba	přejí,	aby	 to	
pro	děti	bylo	co	nejmíň	zatěžující,	ale	
nějak	 to	 nejde.	 Není	 ostuda	 si	 v	 ta-
kové	 chvíli	 nechat	 pomoct.	 Naopak.	
Proto	podporujeme	mediace,	aby	ro-
diče	 mohli	 zvládat	 konflikty	 a	 tak 
podobně.

Ale	není	to	jen	o	rozvodech.	Pomá-
háme	také	pěstounským	rodinám,	kte-
ré	přijaly	děti	s	nelehkými	osudy.	Tito	
lidé	otevírají	své	domovy,	ale	často	po-
třebují	 podporu	 i	 jejich	 vlastní	 děti.	
Protože	pěstounství	není	jen	o	pěstou-
nech,	ale	o	celé	rodině.	Proto	letos	nově	
podporujeme	programy	pro	biologické	
děti	pěstounů.

A	co	situace,	kdy	rodič	skončí	ve	vě-
zení?	I	tady	se	snažíme	zajistit,	aby	dítě	
nepřišlo	o	kontakt	s	rodičem,	pokud	je	
to	pro	něj	důležité.	Podporujeme	orga-
nizace,	které	připravují	děti	na	návště-
vy	 a	 poskytují	 jim	 potřebnou	 oporu.	
Každý	takový	krok	může	dítěti	pomoci	
zůstat	v	kontaktu	s	rodičem	způsobem,	
který	je	bezpečný	a	citlivý.

Je	 toho	 víc.	 Dotační	 podpora	 na	
jednotlivé	projekty	se	pohybovala	od 
50	000	do	500	000	Kč.	Každé	dítě	si	za-
slouží	klidné	a	láskyplné	prostředí,	ať	
už	se	jeho	rodina	potýká	s	jakýmikoli	
problémy.	To	má	smysl.
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Jihomoravský kraj

Šotola: 
Chceme motivovat 
k dobrovolnictví

Jak	v	dnešní	době	motivovat	veřejnost	
k	dobrovolnictví,	aby	měla	chuť	věno-
vat	svůj	volný	čas	a	energii	druhým	li-
dem?	Právě	tomuto	tématu	se	věnovalo	
setkání	 zástupců	 lokálních	dobrovol-
nických	center	Pardubického	kraje,	jež	
uspořádalo	Regionální	dobrovolnické	
centrum	Pardubického	kraje	a	Pardu-
bický	kraj.	„Dobrovolnictví	dlouhodo-
bě	podporuji.	Vnímám	ho	jako	význam-
nou	a	potřebnou	společenskou	aktivitu,	
která	pomáhá	v	mnoha	oblastech	živo-
ta,“	sdělil	Pavel	Šotola,	náměstek	hejt-
mana	Pardubického	kraje	pro	sociální	
péči	a	neziskový	sektor.	 „V	Pardubic-
kém	kraji	si	vážíme	každého,	kdo	při-
spívá	ke	zdravé	občanské	společnosti	
a	 podporuje	 hodnoty,	 jež	 nás	 spojují	
a	posilují,“	dodal.

Pro	získávání	dobrovolníků	existu-
jí	různé	cesty.	„Nejlépe	fungují	osobní	
kontakty	a	příběhy.	Osvědčila	se	nám	
i	placená	 inzerce	na	 sociálních	 sítích	
a	portálech,	které	nabízejí	vedle	pra-
covních	příležitostí	i	ty	dobrovolnické,“	
uvedla	Jana	Machová,	ředitelka	Koalice	
nevládek	Pardubicka	(KONEP).	Dobro-
volnictví	prožívá	rozkvět.	 „Když	 jsme	
začínali,	měli	 jsme	deset	dobrovolní-
ků,	 které	 jsme	vysílali	 do	dvou	orga-
nizací.	 Dnes,	 po	 deseti	 letech,	máme 
452	dobrovolníků	působících	v	45	or-
ganizacích,“	bilancuje	Lucie	Křivková,	
koordinátorka	Dobrovolnického	 cen-

tra	KONEP.	Dobrovolníci	pomáhají	se-
niorům,	 zdravotně	 postiženým,	 soci-
álně	 slabým,	 s	 doučováním	 dětí,	 při	
organizaci	volnočasových	aktivit,	s	péčí	
o	životní	prostředí	nebo	při	pořádání	
nejrůznějších	 akcí	pro	veřejnost.	Ko-
munikace	s	dobrovolníky	probíhá	růz-
nými	prostředky:	sociální	sítě,	osobní	
setkání,	 letáček,	informace	v	médiích.	
Každý	 potřebuje	 jinou	 formu	 komu-
nikace. (www.pardubickykraj.cz/ 
dobrovolnictvi / dobrokraj.cz)  (red)

Růžička: 
Poplatky vyřídíme online 
jako v e-shopu

S	kolegy	z	ekonomického	a	IT	odboru	
našeho	krajského	úřadu	jsem	vyrazil	do	
Regionální	dotační	kanceláře	zřizova-
né	Středočeským	krajem.	Hlavním	té-
matem	bylo	zřízení	Platebního	portálu	
Ústeckého	kraje,	který	nabídne	obcím,	
školám,	školkám,	knihovnám,	spolkům,	
klubům	i	dalším	organizacím	jednodu-
chý	způsob,	jak	umožnit	veřejnosti	on-
line	platbu	poplatků	za	psy,	odpady,	za	
obědy	a	kroužky.	Občan	jen	zvolí	obec,	
vybere	poplatek	 a	 zaplatí	 kartou,	QR	
kódem,	Google	Pay,	Apple	Pay,	 stejně	
jako	když	nakupuje	 v	 e-shopu.	 Celou	
službu	bude	platit	a	administrovat	Ús-
tecký	kraj.	A	proč	to	děláme?	Chceme	
maximálně	 pomoct	 především	 men-
ším	obcím,	sportovním	klubům,	spol-
kům,	školám,	školkám,	knihovnám,	ZUŠ	
a	mnoha	 dalším	odbourat	 zbytečnou	
práci.	A	hlavně	zvýšit	komfort	občanů.

Pardubický kraj

Ústecký kraj

Mozaika z krajů



Ve	zdravotnictví	se	tvrdě	střetává	eko-
nomika,	etika	a	politika.	Křesťanskode-
mokratické	hodnoty	–	solidarita,	soucit	
a	 spravedlnost	–	nám	dávají	vodítko:	
zdravotní	péče	musí	být	dostupná	všem	
a	zároveň	dlouhodobě	udržitelná.	 Jak	
zajistit,	aby	systém	zvládal	rostoucí	ná-
roky,	ale	nezvyšovat	daně?

Nové skutečnosti
České	 zdravotnictví	 stojí	 na	principu	
solidarity.	 Každý	 přispívá	 podle	 zá-
konných	pravidel	a	dostává	péči	podle	
svých	potřeb.	Tento	model	čelí	novým	
skutečnostem:	
❶   Stárnutí populace	znamená	růst	

nákladů	na	chronickou	a	dlouho-
dobou	péči.	

❷   Moderní medicína	 nabízí	 nové,	
ale	 i	 finančně	 náročné	možnosti	
léčby.

❸   Nedostatek zdravotníků	zname-
ná	menší	dostupnost	péče	a	vyšší	
mzdy.

V	roce	2025	se	české	zdravotnictví	do-
stane	na	hranu	finanční	udržitelnosti.	
Pak	budeme	mít	na	výběr:	buď	víc	pla-
tit,	nebo	se	zaměřit	na	chytřejší	řízení	
a	efektivitu.

7 klíčových změn
Klíčem	ke	stabilnímu	zdravotnictví	 je	
jeho	 lepší	organizování	a	efektivnější	
využívání	prostředků.	Vyžaduje	to	zpo-
čátku	nepopulární,	ale	nakonec	blaho-
dárné	 změny.	 Přestaňme	 záplatovat	
rozpočet	a	přizpůsobme	zdravotní	sys-
tém	moderní	realitě:
❶   Uvolněme některé z nemocnic 

pro následnou péči
Mnohé	nemocnice	dnes	poskytují	péči,	
jež	by	se	mohla	efektivněji	poskytovat	
jinde.	Více	lůžek	je	třeba	pro	následnou	
péči,	rehabilitaci	a	paliativní	péči.	Akut-
ní	nemocnice	využívejme	správně.
❷   Větší prostor domácí péči a prak-

tickým lékařům
Praktičtí	lékaři	musí	mít	větší	odpověd-
nost	za	stabilizaci	pacienta,	aby	nebyl	
zbytečně	hospitalizován.	Podpora	do-
mácí	péče	pomůže	snížit	náklady	a	zá-
roveň	udrží	pacienty	v	prostředí,	kde	
se	cítí	nejlíp.
❸   Lepší rozdělení práce mezi léka-

ře a sestry
Rozšiřme	 kompetence	 zdravotních	
sester	 a	 nelékařských	 pracovníků,	
aby	se	lékaři	soustředili	na	odbornou 
práci.

Senioři o kořenech jedné Evropy 
Dne	 25.	 listopadu	 2024	
proběhla	 v	 Luhačovicích	
mezinárodní	 konference	
Evropské	akademie	pro	de-
mokracii	 a	 Sdružení	 křes-
ťanských	seniorů	(s	podpo-
rou	Wilfried	Martens	Centre	
for	European	Studies).	Akce	

„Kořeny	evropské	integrace	–	otcové	zakladatelé	EU“	zača-
la	setkáním	s	delegací	seniorů	ze	Slovenska,	jejichž	aktivity	
představil	Peter	Mach.	Pavel	Jajtner	přiblížil	osudy	zaklada-
telů	EU,	křesťanských	demokratů	K.	Adenauera,	R.	Schumana	
a	A.	De	Gasperiho.	Jaroslaw	Pietras	ukázal	na	změny	v	bru-
selských	institucích	po	eurovolbách.	Hana	Havlová	se	zamě-
řila	na	ekonomickou	integraci	evropských	států.	Michaela	

Šojdrová	mluvila	o	svém	dlouholetém	působení	v	Evropském	
parlamentu.	Místopředseda	strany	Václav	Pláteník	pohovořil	
o	hodnotových	pilířích	křesťanské	demokracie.	Závěr	koru-
novala	hojná	diskuse.

Jan Málek, ředitel EAD

Důchody komunistických prominentů
Za	návrh	MPSV,	který	chce	snížit	starobní	důchody	dalším	
skupinám	 komunistických	 prominentů,	 jsem	 vděčná.	 Po	
pohlavárech,	příslušnících	StB,	SNB	a	Pohraniční	stráže	se	
teď	míří	na	osoby	ve	vedení	KSČ	v	regionálních	strukturách	
a	bezpečnostních	složkách.	Snížení	důchodu	bude	o	to	větší,	
oč	déle	danou	činnost	vykonávali.	Další	střípek	vyrovnání	
se	s	minulostí	a	satisfakce	pro	ty,	kteří	za	minulého	režimu	
trpěli.

Miluše Horská, senátorka v obv. Pardubice

Zdravotnictví a senioři

Jak spojit solidaritu 
s efektivitou?

❹   Větší využití telemedicíny, AI 
a digitalizace

Telemedicína	uleví	přetíženým	ordina-
cím	a	nemocnicím.	Umělá	 inteligence	
pomůže	zejména	při	diagnostice	rych-
le	a	přesně	odhalit	zdravotní	problémy.	
Lepší	sdílení	dat	mezi	lékaři	sníží	zby-
tečně	se	opakující	vyšetření.
❺   Motivujme k prevenci 
Zdravý	 životní	 styl	 se	musí	 vyplatit.	
Podpora	prevence	a	screeningů	má	být	
cílená,	efektivní	a	motivační.	Lidé,	kteří	
se	aktivně	starají	o	své	zdraví,	mají	mít	
jasné	výhody	(nižší	spoluúčast,	bonu-
sy	aj.).
❻   Neznevýhodňujme lidi sociálně 

slabší
Férově	nastavená	spoluúčast	reguluje	
zbytečné	návštěvy	lékařů,	ale	nevytváří	
bariéry	těm,	kdo	pomoc	skutečně	po-
třebují.	Dobrovolné	připojištění	může	
nabídnout	lidem	lepší	služby	bez	zvý-
šených	daní.
❼   Nakupujme chytře léky
Centrální	 tendry	 snižují	 ceny	 léků	
a	zdravotnického	materiálu.	Transpa-
rentní	nákupy	znamenají	méně	plýtvá-
ní.

Nutné	 změny	 musí	 být	 promyšlené.	
Zdravotnictví	 musí	 zůstat	 solidární	
a	přestat	být	neefektivní.	Bez	reformy	
budeme	 čelit	 nekontrolovatelnému	
růstu	nákladů	a	omezení	dostupnosti	
péče.	Pečujme	o	ty,	kteří	potřebují	po-
moc,	a	zároveň	s	rozvahou	spravujme	
zdroje,	které	na	to	máme.	Budu	na	těch-
to	 úkolech	 pracovat	 v	 dalších	 letech	
s	respektem	k	těm,	kdo	zdravotní	sys-
tém	potřebují	i	kdo	ho	tvoří.

Autor je poslanec, lékař, předseda Správní rady VZP

Tom Philipp
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V lastní bydlení nikdy v historii nebylo samo-
zřejmostí. Přesto dnes mladí lidé čelí situaci, 
která je v mnoha ohledech složitější než dříve. 

V	kontextu	klesající	porodnosti	a	ekonomické	nejistoty	 je	
zvrácení	 trendu	 poklesu	 zakládání	 rodin	 velkou	 výzvou.	
Spousta	mladých	se	dnes	ptá:	„Jak	bydlet,	vychovávat	a	živit	
děti,	když	chybí	jistoty	a	finanční	záruky,	že	kýžený	stav	bu-
deme	schopni	dlouhodobě	udržet?“

Nepřívětivý trh a dědičné rodinné štěstí
Nájmy	i	ve	starších	bytech	dnes	běžně	dosahují	20	tisíc	korun	
měsíčně.	Odejde-li	jeden	z	partnerů	na	rodičovskou	dovolenou,	
připočteme-li	výdaje	na	dítě	a	pokusíme-li	se	něco	málo	uspo-
řit	na	nečekané	události	nebo	na	budoucí	vlastní	bydlení,	pak	
je	kladná	bilance	rodinného	rozpočtu	spíše	teorie.	Nedostup-
nost	bydlení	tak	dnes	trápí	hlavně	ty,	kteří	nemají	peníze	nebo	
jiný	kapitál	od	vlastní	rodiny.	Ti	šťastnější,	jimž	rodiče	založili	
stavební	spoření,	předali	stavební	pozemek	bývalé	zahrady	
nebo	odkázali	menší	nemovitost,	jsou	v	tomto	závodě	napřed.

S velkou rodinou v malém bytě je to složité
Průměrná	cena	bytu	ve	velkém	městě	s	přibližně	50	m²	obyt-
né	plochy	se	pohybuje	kolem	5	milionů	Kč.	Splácení	takové	
hypotéky	na	desítky	let	dopředu	přivírá	další	dveře	–	založit	
v	menším	bytě	větší	rodinu	a	snažit	se	časem	dosáhnout	na	
větší	nemovitost.	Jak	jednou	naskočíme	do	vlaku	velkých	vý-
dajů,	jedinou	cestou	ven	je	prudký	kariérní	růst.	

Zatím nemáme na výběr
Jako	mladí	lidé	netrpělivě	očekáváme	kroky	naší	vlády,	které	
by	mohly	situaci	změnit	k	lepšímu.	Výstavba	nových	bytů	je	
klíčová.	Je	ale	třeba	hledat	i	další	řešení	–	například	formou	
manželských	půjček	či	jiných	opatření,	která	pomohou	rodi-
nám	v	začátcích.	Bydlení	a	nemovitosti	by	neměly	být	výhod-
ný	investiční	produkt	ke	střádání	pro	bohaté,	ale	dostupná	
komodita	pro	ty,	kdo	chtějí	založit	rodinu,	která	bude	mít	
vhodné	podmínky	pro	výchovu	dětí	a	za	několik	let	to	státu	
vrátí.

Autorka je místopředsedkyní  
Mladých lidovců.

Dostupné 
bydlení si dnes 
ani nemůžeme 
dovolit řešit
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Tady MLadí!

Mladí,
kteří inspirují

Mgr.	Bc.	Dominik	Levíček	vystudoval	
speciální	pedagogiku	 se	 zaměřením	
na	hudební	vzdělávání	osob	se	zdra-
votním	postižením	na	Pedagogické	fa-
kultě	Masarykovy	univerzity	v	Brně,	
kde	 je	 dnes	 asistentem	 na	 Katedře	
speciální	a	inkluzivní	pedagogiky.	

Po	invazi	Ruska	na	Ukrajinu	spolu- 
organizoval	občanský	protest	před	ge-
nerálním	konzulátem	Ruské	federace	
v	 Brně.	 Dlouhodobě	 se	 angažu-
je	v	otázkách	inkluze	a	práv	osob	se	
zdravotním	 postižením.	 Mimo	 jiné	
hájil	své	handicapované	sourozence	
a	veřejně	vyzval	prezidenta	Zemana	
k	omluvě	za	jeho	výroky	o	inkluzi.	Od	
května	do	prosince	2024	působil	jako	
předseda	Studentské	komory	Akade-
mického	senátu	MU.	

Věnuje	se	hudbě	a	dobrovolnictví.	
Už	 jako	dítě	vytvářel	 školní	 časopis	
na	podporu	chudých	a	 i	dnes	věnu-
je	svůj	čas	a	energii	projektům	s	po-
zitivním	dopadem	na	společnost.	 Je	
členem	Mladých	lidovců	v	Jihomorav-
ském	kraji.

Foto Jiří Salik Sláma

Dominik Levíček

Tip k tématu
Podcast	„2

050“	s	názvem
 

„Jak	stavím
e	a	bydlím

e	dnes	a	ja
ké	

to	bude	v	r
oce	2050?

“.	Epizoda	
se	

zabývá	sou
časností	a	

budoucno
stí	

stavebnict
ví	a	bydlen

í.

Marie Dobešová

Rozumíme si?
			„Vlastní	 bydlení	 je	 dneska	 docela	

PAIN.“	–	Anglické	slovo	pain	(bolest)	
použijí	dnes	mladí	v	řeči	tehdy,	když	
se	něco	nedaří	nebo	to	dá	námahu.

			„Náš	byt	 je	CANCER SHIT. Jsme	tam	
čtyři,	platíme	20	tisíc	a	stejně	to	tam	
plesniví.“	–	Slovo	cancer	(rakovina) se	
používá	pro	něco	hnusného,	shit	(sta-
ré	dobré	české	h*vno) zase pro	to,	co	
nestojí	za	řeč.

			„Kámo,	stěhujem	se	 teď	do	bytu,	co	
je	BANGER	 jak	sviňa.	Ve	vilové	čtvrti	
se	zahradou.“	–	Banger (petarda)	od-
povídá	českému	slangovému	výrazu	
„pecka“.

I tento jazykový koutek pro vás 
s láskou připravují Vaši Mladí lidovci.

VÝZVA ČTENÁŘŮM HLASu
V rámci volební kampaně do Sněmovny chceme přijet s mladými 
kandidáty na co nejvíce míst. Chcete, abychom přijeli k vám?
Napište nám! pr@mladilidovci.cz



V červené barvě Petřín, 
Strakovka i Magistrát
Symbolickou	barvou	obětí	pronásledo-
vání	–	červenou	barvou	krve	–	jsou	ka-
ždý	rok	i	v	Česku	nasvíceny	významné	
budovy.	Letos	to	nově	bylo	sídlo	české	
vlády	(Strakova	akademie),	budova	Ma-
gistrátu	hl.	města	Prahy	na	Mariánském	
náměstí,	 kostel	 Panny	Marie	 Sněžné	
a	tradičně	Petřínská	rozhledna,	Karoli-
num,	kostel	sv.	Mikuláše	na	Staroměst-
ském	náměstí	či	Staronová	synagoga.	

Konference
Současně	 Institut	pro	křesťansko-de-
mokratickou	 politiku	 ve	 spolupráci	
s	Českou	biskupskou	konferencí,	Eku-

menickou	 radou	 církví	 a	 Federací	 ži-
dovských	 obcí	 (za	 finanční	 podpory	
Wilfried	Martens	Centre	for	European	
Studies)	uspořádal	mezinárodní	konfe-
renci	věnovanou	náboženské	perzeku-
ci.	Odpolednem	věnovaným	tentokrát	
tématu	 „Náboženská	 svoboda	 v	 digi-
tálním	 věku“	 provázeli	 zkušení	 mo-
derátoři	Monika	Klimentová	a	Daniel	
Raus.	Záštitu	nad	akcí	převzali	premiér	
Petr	Fiala,	ministr	zahraničí	Jan	Lipav-
ský,	ministr	kultury	Martin	Baxa,	praž-
ský	primátor	Bohuslav	Svoboda	nebo	
rektorka	UK	Milena	Králíčková.

Antisemitismus na sítích
Konference	probíhala	ve	třech	tematic-
kých	blocích.	Na	úvodní	pozdrav	Evy	
Decroix,	 poslankyně	 a	 předsedkyně	
podvýboru	 pro	 podporu	 demokracie	
a	 lidských	práv	 v	 zahraničí,	 navázaly	
příspěvky	zahraničních	hostů	i	našich	
odborníků.	První	panel	byl	věnován	an-
tisemitismu	v	Evropě.	První	příspěvek	
přednesl	Benjamin	Steinitz,	zakladatel	
a	výkonný	ředitel	Spolkového	výzkum-
ného	a	informačního	centra	pro	studi-
um	antisemitismu,	 které	dlouhodobě	

Náboženská 
svoboda 
v digitálním věku

Obzory – lidská práva

Červená středa připomíná na konci 
listopadu v mezinárodním měřítku 
všechny, kteří jsou pronásledováni 

pro svou víru či vyznání. Zdaleka 
nejvíc jsou mezi nimi zastoupeni 
křesťané různých denominací. 

monitoruje	antisemitismus	a	poskytuje	
podporu	jeho	obětem.	Steinitz	zdůraz-
nil	 rostoucí	 intenzitu	projevů	antise-
mitismu	v	digitální	sféře,	kdy	se	tradič-
ní	 formy	nenávisti	prolínají	s	novými	
technologiemi	a	sociálními	sítěmi.	Na	
konkrétních	případech	 a	 statistikách	
ukázal,	jak	se	antisemitismus	šíří	v	Ev-
ropě	i	po	celém	světě	a	zdůraznil	potře-
bu	prevence	a	vzdělávání.

Jak udržet svobodu 
projevu i vyznání?
Druhý	panel	 se	 zaměřil	 na	nábožen-
skou svobodu v Evropě a ve světě. 
Uvedlo ho	 krátké	 video	 „Persecuted	
and	Forgotten?“	od	Marcely Szyman-
ské	 (Aid	 to	 the	 Church	 in	Need),	 jež	
představilo	klíčová	data	a	příběhy	lidí	
čelících	pronásledování	kvůli	své	víře	
a	 připomnělo,	 že	 situace	 se	 v	mnoha	
oblastech	světa	zhoršuje.	Právnička	Eli-
zabeth Francisová (ADF	 Internatio-
nal)	se	zaměřila	na	právní	aspekty	ná-
boženské	svobody	především	v	Evropě.	
Francisová	podrobně	popsala	konkrét-
ní	příklady	porušování	náboženských	
práv	a	velmi	důrazně	připomněla	roli	
právníků	a	nevládních	organizací	při	je-
jich	ochraně.	Hlavní	řečnicí	panelu	byla	
Päivi Räsänenová,	poslankyně	a	býva-
lá	ministryně	vnitra	Finské	republiky,	
která	sdílela	své	zkušenosti	s	právními	
problémy	kvůli	veřejnému	vyjadřová-
ní	svých	náboženských	názorů	na	síti	
X.	 Vnesla	do	diskuse	důležité	postře-
hy	k	tomu,	jak	udržet	svobodu	projevu	
a	náboženského	vyznání	i	v	prostředí,	
které	je	vůči	náboženství	kritické.	
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Josef Holý

Monika Klimentová, Daniel Raus Päivi Räsänenová



Obzory – lidská práva

Nové technologie 
– šance i hrozby
Třetí	 panel	 se	 věnoval	 inovativní-
mu	 propojování	 náboženské	 svo-
body	 a	 nových	 technologií.	 Charles 
Burton,	kanadský	diplomat	spolupra-
cující	na	projektu	Sinopsis,	se	zaměřil	
na	 technologické	 nástroje	 využívané	
autoritářskými	režimy	k	monitorová-
ní	a	omezování	náboženských	aktivit.	
Burton	 hovořil	 o	 sledovacích	 systé-
mech	v	represivních	režimech	a	zdů-
raznil	 význam	 ochrany	 svobod	
i	 v	 prostředí	 rychle	 se	 vyvíjejících	
technologií.	 Josef Holý,	 spoluautor	
populárního	digitálně	 technologické-
ho	podcastu	„Kanárci	v	síti“,	přiblížil,	
jak	můžou	moderní	technologie	posi-
lovat	náboženskou	svobodu,	usnadňo-
vat	 přístup	 k	 náboženským	 zdrojům	
a	 komunitám;	 zároveň	 se	 ale	můžou	
stát	 hrozbou,	 jsou-li	 zneužívány	 ke	
sledování	 nebo	 cenzuře.	 Panel	 uza-
vřel	 obhájce	 lidských	 práv	 Simran 
Stuelpnagel	(IRF	Secretariat),	 jenž	se	
soustředil	 na	mezinárodní	 spoluprá-
ci	 při	 ochraně	náboženských	 svobod	
v	 digitálním	věku.	 Zdůraznil	 význam	
koordinace	mezi	technologickými	fir-
mami,	 vládami	 a	 občanskou	 společ-
ností	při	vytváření	prostředí,	kde	tech-
nologie	podporují	 spíše	svobodu	než	
útlak.	 Každý	 panel	 doprovázela	 živá	
diskuse	řízená	moderátory,	během	níž	
se	účastníci	mohli	ptát	nebo	sdílet	své	
názory.	Konferenci	uzavřeli	Federico 
Ottavio Reho	(Wilfried	Martens	Cen-
tre	for	European	Studies)	a	duchovní	
otec	Červené	středy	v	ČR	a	expředse-
da	správní	rady	IKDP	Pavel Svoboda,	

Pronásledování křesťanů je alarmující
„Ze	své	vlastní	zkušenosti	vím,	jak	je	těžké	u	křesťa-

nů	žijících	ve	svobodných	společnostech	probou-
zet	zájem	o	křesťany,	kterým	jsou	upírána	zá-
kladní	lidská	práva	a	žijí	neustále	v	ohrožení	
života	v	prostředí	nenávisti	a	násilí.	Tím	více	
mě	těší,	když	někdo	není	lhostejný	a	pomocí	
vzájemné	lepší	informovanosti	hledá	způsob	
účinné	pomoci	vyznavačům	a	statečným	svěd-

kům	Ježíše	Krista.“	 Václav Malý,	listopad 2017

„Pronásledování	křesťanů,	 zejména	křesťanů	na	
Středním	východě	a	v	arabských	zemích,	dosáh-
lo	takové	míry,	že	daleko	přesahuje	počet	obětí	
známých	vln	pronásledování	na	počátku	křes-
ťanských	dějin,	v	prvních	staletích.	To	je	mys-
lím	alarmující	a	svět	tomu	nevěnuje	patřičnou	
pozornost.“

Tomáš Halík, duben 2017

Institut pro křesťansko-demokratickou republiku (IKDP)	organi-
zuje	konference	o	pronásledování	pro	víru	od	roku	2017.	Připomínku	
Červené	středy	přivedly	po	vzoru	papežské	organizace	Aid to the Church 
in Need	(Kirche	in	Not,	česky	Církev	v	nouzi)	do	České	republiky	Česká	
biskupská	konference,	Ekumenická	rada	církví	a	Federace	židovských	
obcí	spolu	s	tehdejším	předsedou	správní	rady	IKDP	Pavlem	Svobo-
dou	v	roce	2018.	Českým	specifikem	Červené	středy	je	to,	že	si	během	
ní	připomínáme	perzekuci	jak	křesťanů,	tak	Židů.	Odborné	konference	
k	tématu	probíhají	od	roku	2019.	Termín	Červené	středy	se	v	naší	zemi	
ustálil	na	poslední	středu	před	1.	adventní	nedělí.

který	je	v	současnosti	naším	velvyslan-
cem	u	Svatého	stolce.	

Na	myšlenkově	 a	 informačně	 bo-
haté	disputace	navázal	pestrý	večerní	
program.	Ve	Velké	aule	Karolina	pro-
běhla	 nejprve	 židovsko-křesťanská 
modlitba.	Následoval	hojně	navštíve-
ný	průvod kolem červeně nasvíce-
ných budov	v	centru	Prahy	(kostel	sv.	
Mikuláše	 na	 Staroměstském	 náměs-
tí,	 Staronová	 synagoga,	 kostel	 Panny	
Marie	Sněžné	ad.).	Večer	zakončil	be-
nefiční koncert	 Scholy	 Gregoriany	
Pragensis,	který	byl	živě	přenášen	TV	
Noe.	 Více	 informací	 najdou	 zájemci 
www. cervenastreda.cz.

Autorka je projektová manažerka 
IKDP.

HLAS KŘESŤANSKÉ DEMOKRACIE
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Radost,	vděčnost	a	pokoj.	A	k	tomu	po-
řádná	 únava.	 Tak	 by	 se	 daly	 shrnout	
pocity	85	poutníků,	kteří	v	sobotu	15.	
března	 nad	 ránem	 doputovali	 po	 ce-
lonoční	 pouti	 z	Havlíčkova	 Brodu	 do	
Číhoště.	V	nohách	měli	 v	 tu	 chvíli	 36	
km,	v	srdci	spoustu	zážitků	a	na	rtech	
úsměv.	

Proč	se	na	pouť	vydali	i	letos?	„Leží	
nám	na	srdci	budoucnost	našeho	kon-
tinentu.	Vnímáme	sounáležitost	s	lidmi	
trpícími	ruskou	agresí	na	Ukrajině.	Zá-
roveň	jako	křesťanští	demokraté	usilu-
jeme	o	zachování	svobody	a	demokra-
cie	v	naší	zemi.	A	protože	věříme	v	sílu	
společné	modlitby	a	chceme	odevzdat	
naše	vlastní	úsilí	do	Božích	rukou,	roz-

hodli	jsme	se	uspořádat	Noční	pouť	za	
Evropu	i	letos,“	shrnuje	František	Talíř	
a	dodává,	že	každý	z	účastníků	vyrazil	
na	pouť	i	se	svými	vlastními	osobními	
úmysly.	Poutníků	se	sešlo	víc	než	loni	
a	na	závěrečnou	mši	 svatou	v	Číhošti	
přijeli	i	lidé,	kteří	neměli	možnost	puto-
vat	přes	noc.	Společně	tak	vytvořili	vel-
mi	pestré	společenství,	které	by	se	dalo	
nazvat	v	duchu	letošního	Svatého	roku	
„poutníci	naděje“.

„Děkuji	 všem,	 kdo	poutníkům	po-
mohli	s	organizací,	modlitbou,	teplým	
čajem	u	cesty	nebo	párkem	na	faře	ve	
Světlé	nad	Sázavou,“	dodává	další	z	or-
ganizátorů	 Benjamin	 Činčila.	 Pro	 něj	
osobně	„to	byl	silný	zážitek:	jít	v	noci,	

tichu	a	přemýšlet,	co	je	v	životě	oprav-
du	důležité	 a	 co	 chceme	 jako	 společ-
nost	chránit.	Do	Číhoště	 jsme	nedošli	
jen	s	unavenýma	nohama,	ale	i	s	rados-
tí,	 že	 jsme	mohli	být	 součástí	něčeho	
hlubšího.	Věřím,	že	i	naše	pouť	přine-
se	do	společnosti	více	naděje	a	dobrých	
zpráv.

Do	Číhošti	se	poutníci	vydají	i	v	roce	
2026.	„Statečnost,	vytrvalost	a	pracovi-
tost	P.	Josefa	Toufara	je	příkladem	pro	
každého	z	nás.	Nechtěl	se	stát	hrdinou,	
ale	zůstal	vždy	věrný	svému	poslání	–	
jako	obětavý	venkovský	farář	nebo	poz-
ději	tváří	v	tvář	bestiálnímu	mučení.	Na	
jeho	přímluvu	se	chceme	učit	i	my	této	
pevnosti	a	věrnost,“	uzavírá	Talíř.	 	(red)

KDU-ČSL & OREL

ZVOU SRDEČNĚ NA LIDOVOU SLAVNOST

SPOLEČNĚ KE KOŘENŮM
k poctě Mons. Jana Šrámka

VELEHRAD – NEDĚLE 27. DUBNA 2025

Po celou dobu bude možné přispět 
na podporu organizací Charita Olomouc 
a Sant’Edigio. Účast prosím potvrdťe 
přes QR kód nebo přes formulář 
na www.kdu.cz/sramek do 23. 4. 2025.

PROGRAM
 8.30  pěší pouť ze Starého Města na Velehrad 

(od kostela Sv. Ducha k bazilice)
10.00 bohoslužba v bazilice
11.00  pochod s orelskými prapory  

(od baziliky k hrobu Jana Šrámka)
11.30 program pro děti začíná
12.00  oběd a posezení u kávy 

(k poslechu hrají Heligonkáři z Kopanic)
14.00  Hrdinové víry – příběh Jana Buly a Václava Drboly 

(přednáška Josefa Janouška v Slovanském sále 
Stojanova gymnázia) nebo:

14.00  Komedianti na káře (zábavné odpoledne 
s furiantskou pohádkou na venkovním prostranství)

Noční pouť 
za Evropu II

85 poutníků,
36 kilometrů,
cíl Číhošť 

Akce
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Foto Heda Šerých



Vnitřní život strany

Vážení přátelé, milé čtenářky, 
milí čtenáři!
Dovolte mi	přiblížit vám	blíže změ-
ny	v	našem	 lidoveckém	čtvrtletní-
ku.	Impuls	k	změnám	vyšel	z	nově	
zvoleného	Předsednictva	–	konkrét-
ně	od	našeho	přítele	Václava	Plátení-

ka,	který	HLAS	nenápadně	doprovází	
radami,	postřehy	už	od	doby,	kdy	byl	volebním	manažerem	
a	mluvčím	strany.	Zadání	odsouhlasené	Předsednictvem	zně-
lo:	rebranding,	omlazení	formy	i	obsahu	HLASu.	Při	schůz-
kách	v	prosinci	a	lednu	jsme	si	během	živé	debaty	upřesnili,	
co	za	současných	podmínek	lze	a	co	nelze,	co	lze	naplnit	poz-
ději	a	co	hned.	Záměry	jsme	konzultovali	mimo	jiné	s	hejtma-
nem	Janem	Grolichem	a	jeho	spolupracovníky,	kterým	záleží	
na	úrovni	(nejen)	vnitrolidovecké	komunikace.	

Střídání grafiků 
Nová	úprava	obálky,	která	udává	tón	i	dalším	stránkám,	 je	
prací	Josefa	Karhana.	Byla	vybrána	z	12	variant	a	konzulto-
vali	jsme	ji	i	na	facebookovém	Interním	fóru	KDU-ČSL.	V	úno-
ru	se	Josef	Karhan	z	řady	důvodů	rozhodl	spolupráci	na	na-
šem	zpravodaji	po	mnoha	letech	ukončit.	Prožil	jsem	s	naším	
dvorním	 typografem	12	 let	 plných	 vzájemného	 respektu,	
vstřícnosti,	profesionality	a	typografického	citu	–	rád	vzpomí-
nám	zejména	na	tři	zvláštní	vydání	před	sněmovními	volba-
mi.	Opravdu	upřímně	mu	za	léta	vzájemné	spolupráce	děkuji	

a	přeji	mu	do	dalších	let	jen	to	dobré.	Na	jeho	místo	nastupu-
je	grafické	studio	Vodička	&	Dezortová	Pavla	Vodičky,	který	
navázal	na	kreativitu	Josefa	Karhana	a	propůjčil	HLASu	nový	
vzhled.	Posuďte	výsledek	a	dejte	nám	zpětnou	vazbu,	moc	
o	to	prosíme	(pama@seznam.cz).

Živý zájem o HLAS 
Váš	zájem	o	HLAS	jsme	otestovali	i	ve	166.	Dotazníku	Progra-
mové	rady	KDU-ČSL.	284	respondentek	a	respondentů	odpo-
vědělo	na	dvě	otázky.	A	co	jsme	zjistili?	100	z	vás	(35	%)	HLAS	
čte,	doporučuje	a	dává	dál,	130	(46	%)	jej	čte,	ale	nemá	mnoho	
možností	jej	šířit	dál,	19	respondentů	(7	%)	HLAS	čte,	ale	jen	
online	nebo	nárazově.	V	druhé	otázce	jsme	se	ptali,	která	vari-
anta	názvu	se	vám	líbí	nejvíc.	Stručný,	jasný	„HLAS“	upřednost-
nilo	51	hl.	(18	%),	stejný	počet	získal	dosavadní	název	„Nový	
HLAS“.	Tigridovský	název	„Obzory“	preferovalo	17	hl.	(6	%),	
„Lidovecký	HLAS“	47	hl.	(17	%).	Největší	podpory	se	dostalo	
názvu	„HLAS	křesťanské	demokracie“:	95	hl.	(33	%).	Ten	jsme	
preferovali	i	my	a	tak	ho	od	1.	letošního	čísla	zavádíme.

Za	omlazením	časopisu	stojí	snaha	vtisknout	naší	lido-
vecké	komunikaci	svěžejší	a	modernější	podobu,	a	to	v	klí-
čové	době	před	podzimními	sněmovními	volbami.	Přichází	
doba	sklizně	veškeré	dobré	práce	pro	republiku,	kterou	jsme	
v	uplynulých	čtyřech	letech	udělali	pro	naše	občany.	Ať	je	
vám	v	tom	náš	HLAS	dobrým	průvodcem.

Pavel Mareš, šéfredaktor HLASu 
křesťanské demokracie

Na	podzim	budou	
důležité volby	
do Poslanec-
ké sněmovny.	
Oceňuji,	 že	za	
KDU-ČSL	 bu-
dou	v	řadě	kra-

jů ženy	 na	 vo-
litelných	 místech.	

Důvěru	lidoveckých	volitelů	a	volitelek	
v	 primárních	 volbách	 získaly	 a	mezi	
prvními	čtyřmi	lidoveckými	kandidáty	
na	kandidátce	budou	figurovat	násle-
dující	dámy:	

Kraj Moravskoslezský:	1.	Monika 
Brzesková,	 starostka	města	 Kravaře;	
Karlovarský:	1.	Olga	Haláková,	výtvar-
nice;	2.	Ludmila	Míková,	 architektka;	
Středočeský: 1.	Nina	Nováková	(nestr.),	
poslankyně,	učitelka;	3.	Ludmila	Šimko-
vá,	učitelka,	zastupitelka	města	Milovi-
ce;	Vysočina:	2.	Romana	Bělohlávková,	
poslankyně,	dětská	lékařka;	Pardubic-
ký:	 2.	Marie	Kršková,	 starostka	 obce	
Orlické	Podhůří;	Hl. m. Praha:	3.	Irma	

Comstocková,	právnička;	4.	Jana	Skal-
ková,	vedoucí	expertního	týmu	MPSV;	
Jihomoravský:	 3.	 Jana	 Filipovičová,	
starostka	obce	Hrušky;	Ústecký kraj: 

3.	Zdeňka	Marie	Čerkasov,	projektová	
poradkyně,	účetní; Jihočeský:	4.	Kate-
řina	Marková,	zastupitelka	města	Da-
čice.

Sdružení	žen	KDU-ČSL	se	hlásí	k	ak-
tivní	podpoře	kandidátek	v	kampani.	
Věříme,	že	společné	ženské	úsilí	pomů-
že	k	volebnímu	úspěchu	koalici	SPOLU 
i	 lidoveckým	 kandidátkám	 a	 celé 
KDU-ČSL.	Žen	ve	Sněmovně	 je	oprav-
du	zapotřebí.	Věřím,	že	se	všem,	které	
budou	zvoleny,	podaří	navázat	na	práci	
Marie	Jílkové	a	dalších.	Doufám	také,	že	
se	prosadí	změna	Jednacího	řádu,	díky	
níž	bude	poslanecká	práce	předvídatel-
nější	a	slučitelná	s	rodinným	životem.	
Autorky	se	inspirovaly	zavedenou	pra-
xí	v	západní	Evropě.	Jádrem	je	časový	
limit	pro	vystoupení	 jednotlivých	po-
slanců	a	omezení	množství	vystoupení	
k	jednomu	bodu,	dřívější	začátek	jed-
nacího	dne	nebo	pauza	na	spánek	(více	
viz:	modernisnemovna.cz).

Michaela Šojdrová, 
předsedkyně Sdružení žen KDU-ČSL

KDU-ČSL záleží na tom, aby ženy kandidovaly
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